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Ady Endre
Kis karácsonyi

ének
Tegnap harangozlak,
Holnap harangoznak. 
Holnapután az angyalok 
Gyémánt-havat hoznak,

Szeretném az Istent 
Nagyosan dicsérni,
De én még kisfiú vagyok. 
Csak most kezdek élni.

Isten-dicséretre 
Mégiscsak kiállók,
De boldogok a pásztorok 
S a három királyok.

Én is mennék, mennék, 
Énekelni mennék,
Nagyok között kis Jézuséri 
Minden szépet tennék.

Új csizmám a sárban. 
Százszor bepiszkolnám,
Csak az úrnak szerelmemet 
Szépen Igazolnám.
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REFORMÁTUS HÍREK
Mi lenne ha...?

Mi lenne, ha az idén nem ven­
nél a/, asszonynak semmii ka­
rácsonyra?
Mi I enne. ha a gyerekre se 
költeuél egy ezresnél többet? 
Mi lenne, ha a féljed se találna 
ajándékot a fa alatt?
Mi lenne, ha az idén senkire 
nem költené!?
Valószínűleg kitörne a világ­
háború, amelyre a nagyhatal­
mak se jönnének segíteni. Itt 
lenne a vég, bele se mersz gon­
dolni, mert vagy remegsz a 
gondolatától is, vagy elkap a 
nevető görcs, mert az ember 
néha kínjában már csak nevet­
ni tud azon is. amin sírni kéne. 
Évről évre december első heté­
vel együtt beköszönt a pánik 
is. Mit vegyek, hogy szép, mi­
nőségi, kedves legyen, hogy 
egy évben legalább egyszer 
érezze, tényleg szeretem? Mit 
főzzek, hogy igazán hangula­
tos, ünnepi legyen? Mit süs­
sek, hogy olyan legyen, mint 
mindig, igazi ünnepi, gazdag, 
hangulatos? Beindult már ná­
latok is az ünnepi láz? Láz ez. 
Sokszor nem is olyan örömteli 
láz. inkább pánik, kétségbee­
sés. aggodalom láza, ami ké­
sőbb idegességbe,
ingerültségbe csap át. S kará­
csony este örül, hogy egy év­
ben csak egyszer van 
karácsony, mert most két hó­
napra (ha nem többre) eladó* 
sodtál, kimerültél és a családi 
béke sem a megálmodott, hisz 
minden felborult, ismét cirkusz 
volt, de az is lehet, hogy csak 
te érezted belül, ez sem az iga­
zi volt. Hadd áruljam cl. ha így 
folytatod, jövőre sem lesz az 
igazi. Mert a kör újra indul: ál­
mok, elvárások, próbálkozá­
sok, kudarcok, robot, és 
fáradtság, elégedetlenség, csa­
lódás és egy kérdés, vajon sze­
ret még?
Egyszer egy páciensem azzal a 
kéréssel jött, hogy adjak neki 
Lanácsol, de most rögtön, el­
váljon-e vagy sem.
- Miért? - kérdeztem. - Hisz 
három szép gyerekük van, 
mindenük megvan anyagilag
is, baráti körük is szereti önö­
ket, mi a baj? Talán egy har­

madik személy lépett a képbe? 
Történt valami, ami helyrehoz- 
hatallannak tűnik?
- Nem - szólt a válasz nem 
bírom tovább a magányt Sze­
ret a férjem. Mindent megad, 
amit kérek, ellát, semmiben 
nincs hányom. Ha azt monda­
nám, kérek egy kocsit, délután 
már az ajtóm előtt állna, rajong 
értein, de nem szeret.
Azt hittem, filmet látok. Vicc 
ez most, vagy igaz. Más erről 
álmodik, neki meg nem elég a 
rajongás? De mielőtt buzgón 
rábólintanál, kedves nő bar­
átom, hogy lám. ilyenek a fér­
fiak, engedd, hogy írjak egy 
sort Misiről, aki 42 évi házas­
ság után kérdezte ugyanczi a 
fenti kérdést, elváljak?
- De miért? Ennyi év után. 
Négy diplomás gyereked van, 
és lassan unokákkal játszhatnál 
gondtalanul. Miért? Hisz fel­
eséged szeret, hűséges, min­
dern megad, milyen szép 
otthonotok van, és példás az 
eletetek is? Vagy nem?
- De, de, igen. Feleségein cso­
dálatos. Senki nem tud úgy 
főzni mint ő és kétségtelenül 
pedáns asszony. Csodálatosan 
éil a gyerekekhez is, de nem 
bírom tovább a magányt. A 
gyerekekért kitartottam, de 
már nincs szükségük rám, 
most már nem fog bennük kárt 
tenni a válás, nem bírom to­
vább !
Az idén hogy fogsz ünnepelni? 
Magányosan? Vagy családban 
magányosan? Ki vagy mi kap­
ja meg majd a főszerepet? A 
főztöd? Az ajándékok? A TV? 
A jótékonykodás? Vagy azok, 
akiket Isten neked ajándéko­
zott? Mi lenne, ha az. idén mó­
dosítanál a menün? A lakáson ? 
A programon?
Mi lenne, ha az idén nem ven­
nél az asszonynak semmit ka­
rácsonyra? Helvelte
átölelhetnéd úgy, mint annak 
idején, s szemébe súghatnád: 
szerellek. Adhatnál neki egy 
estét, melyen kettesben csak 
beszélgettek, uram bocsá', ne­
vettek.
Mi lenne, ha a gyerekre se köl- 
tenél egy ezresnél többet? De

felolvasnál egy könyvel a szü­
net végéig. A kissrác is örülne, 
ha az apjával birkózhatna. S 
talán a nagylány is örömmel 
osztaná meg titkát veled, hogy 
szerelmes, életében először, ta­
lán éppen úgy, mint te voltál. 
Elmondaná, ha karácsonyra 
kaphatna az időből.
Mi lenne, ha a férjed se találna 
ajándékot a fa alatt? Hanem 
asszonyt az asztalnál, aki 
együtt ül és együtt eszik a csa­
láddal. Aki megkérdezi, hogy 
megy a munka. Aki átöleli a 
férjét csak azért, hogy átölelje. 
Csak azért, mert.
Mi lenne, ha az idén senkire 
nem költené!, hanem azt ad­
nád. ami a legdrágább. Idődet 
és magadat. Egy amerikai fel­
mérés szerint az átlag házaspár 
heti 4 percet tölt egymással be­
szélgetésre. Te különb vagy? 
Különb leszel?
Karácsony nem a fenyő ünne­
pe és nem a télé. Nem az aján­
dékoké és nem a 
jótékonykodásoké. Ezek mind 
csak csomagolása a valóság­
nak, A karácsony nem is Jé­
zuska ünnepe. Istené, aki 
emberré lett érted, hogy meg­
értsed: szerel. Emberré lett. 
hogy gazdagítson. Emberré 
lett, hogy életet adjon. S ha 
most azt mondod, én nem hi­

szek, akkor önámításban élsz. 
A hit nem egy véletlen műve, 
hanem egy döntés.
És még egy valaki van, aki té­
ged akar. Ne tedd le most e la­
pot - vagy talán mégis tedd le. 
Talán úgy se bírod elolvasni, 
hisz már ez is sok volt. Ebben 
az ünnepben Isten keres téged. 
Nem azt várja, hogy most 
megtedd az évi vizitedet a 
templomba. Nem arra vár, 
hogy egy jót imádkozz. Nem a 
jótékonykodásaidra vár és nem 
a pénzedet kéri. Egyet kér Ő 
is, mint azok, akik szerelnek: 
engedd, hogy szeressen.
Ez most a te döntésed. Te dön­
tőd el, kinek és minek nyitod 
meg magad, Te döntőd el, en- 
geded-e, hogy szeressenek, Te 
döntőd el, hogy mersz-e sze­
retni. És ezzel a döntéssel te 
döntöd el azt is, hogy végre 
mcghallod-c, hogy minden 
esemény mögött ott van Jézus, 
aki a te sorsodat a szívén hord­
ja. Engcdcd-e, hogy Jézus kar­
jába zárva szeressen, vagy 
rohangálsz tovább, hogy az 
idei új betlehemcs képeslapja­
id időben fel legyenek adva. 
Nálad milyen lesz az idei kará­
csony?
Áldott karácsonyi ünnepeket 
kívánva:

Dobosné Tapolyai Emőke

k ö s z ö n e t n y il v á n ít á s

„Annyira akartam élni, a betegségei legyőzni, 
búcsúztam volna tőletek, de erőm nem engedett, 
így búcsú nélkül szívetekben tovább élhetek."

Köszönetét mondunk mindazoknak a rokonoknak, 
jó szomszédoknak, ismerősöknek, akik 

drága Édesanyánk, Nagymamánk 
özv. DOROGI ISTVÁNNÉ sz. LÉNA RT IRMA 
temetésén részt veitek cs virágaikkal, részvétükkel 

fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

Gyászoló gyermekei és családjuk
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A Református Egyház rovata
r t

Az első karácsonykor megjeleni 
angyal üzenete ma is érvényes, 
az akkori örömhír hozzánk is 
szól: „Ne féljetek, mert íme, hir­
detek nektek nagy örömet, 
amely az egész nép öröme lesz:
Üdvözítő született ma nektek,

*

aki az Ur Krisztus. ... Dicsőség a 
magasságban Istennek, és a föl­
dön békesség, és az emberekhez 
jóakarat" (Lukács 2:10 14) 
Kedves hekésszentandrási hí­
vek, kedves olvasók!
Magam, családom, a Presbitéri­
um és egész gyülekezetünk ne­
vében kívánok mindnyájuknak 
Istentől megáldott, örömökben, 
szeretetben és békességben gaz­
dag karácsonyi ünnepeket és 
boldog új esztendőt!
Dr. Dobos Ágoston békésszen- 
tandrási református lelkipásztor.

Ünnepi istentiszteleti rend: 
December 24., hétfő 15 óra - 
Karácsonyi istentisztelet gye­
rekműsorral: templom 
December 25., kedd 9 óra - 
Úrvacsorás istentisztelet és 
gyerek-istentisztelet: temp-
lom/parókia
December 26., szerda 9 óra - 
Karácsonyi ünnepzáró isten- 
tisztelet: parókia 
December 30., vasárnap 9 óra 
- Hagyományos felnőtt és gyc- 
rek-istcntisztelet: parókia 
December 31., hétfő 15 óra - 
Óév záró istentisztelet: parókia 
Január I., kedd 9 óra - Újévi 
istentisztelet: parókia

Dr. Dohos Ágoston 

Bsztandrás, 2001. december 6.

k ö s z ö n e t n y il v á n ít á s

„Tied lett a csend, a nyugalom, 
Miénk a könny és a fájdalom !' ’

__ - r  HS

Hálás szívvel mondunk köszönetét mindazoknak a rokonoknak, 
barátoknak, szomszédoknak, akik ismertek és szerelték 

HAMZA ISTVÁNNÉ LÉNÁK T JOLÁN 
temetésén megjelentek, sírjára koszorút, virágot helyezlek, 

mély fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek.

A gyászoló család

„  Reménykedtünk, hogy csak egy rossz álom, 
de nem az volt, m ár latjuk.
Elmentél tölünk messzire, o ly távol, 
de szivünkben itt leszel, m íg élünk e világon."

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Mély fájdalommal mondunk köszönetét mindazon 

rokonoknak, barátoknak, ismerősöknek, 
munkatársaknak, akik 

BÓGYIK MIHÁLY
temetésén megjelentek, hogy őt utolsó útjára elkísérjék, 

sírjára elhozták a kegyelet és részvét virágát.

A gyászoló család
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MŰVELŐDÉSI HÁZ - KÖNYVTÁR
Békés karácsonyt és boldog új esztendőt kívánnak o

A Könyvtár december 22-től 29-ig zárva. 
Nyitás: 2002. január 2-án 9 órakor.

'Művelődési M áz és ‘K önyvtár dolgozat!

SZENTANDRÁSI SZÓLÁSOK
/6. közlemény/

Megállapítósok:
- Jó kifogás garast ér.
- Jön még a kutyára dér, hogy 
hasig ér.
- Veres kutya, veres ló, veres 
ember ritkán jó. (,,Dc ha jó, 
akkor nagyon jó ”  szokták 
hozzátenni.)
- A jó csendőr vagy megvakul 
vagy megsántul, vagy a fene 
eszi meg.
Kiszólások:
- Nesze semmi, fogd meg jól!
- Szembe, babám, ha szeretsz! 
(Ne a halam mögött suttogj ró­
lam.)
- Ez tett be nekünk, meg a lobo- 
góhurcolás. ( 1919-es emlék.)
- Ez tett he nekünk, meg/nem a 
túri vásár.
Rigmusok:
- Sárgalábú vadliba, jöjjenek a 
lagziba! Ha nem jönnek, ma­
radnak, otthon is ellakhatnak.

- Janó viszi lobogó, Miso viszi 
zászló. Hát Jézuskái ki viszi? 
Majd csak vis2i valaki. (Szom­
szédaink szervezkedése a bú- 
csújárásra.)
Hasonlatok:
- Keresztüleset, mint szentesi 
ember a talicskán. (A szentesi­
ek „mindszenti emberi” mon­
danak. És a mindszentiek? 
Talán szegvárit... és így to­
vább.)
- Kivágja, mint a húszon egy cL 
(Ha kei laphői áll )
- Nem enged, mint XY a negy­
vennyolcból. (Egy régi képvi­
selőt emlegettek így.)
- Közé vág. mint cigány az egy 
lónak,

Békésszentandrás, 2001 de­
cember 08.

(Gy.E. - N.F.)

2001 legszebb pillanatai
TÉL FÉNY címmel amatőr fotókiállítással köszöntjük a Ma 
gyár Kultúra Napját 2002. január 22-én. Személyenként maxi­
mum 5 db, 15 cm x 21 cm-es esetleg ennél nagyobb méretű 
színes vagy fekete-fehér képpel lehet nevezni. A téma tetszőle­
ges, A fotókat a Könyvtárba kérjük leadni névvel és címmel 
2002. január 10 20. között. Bővebb felvilágosítás Benedek Eri­
kától kérhető. Telefon: 66/218-660. Előre i$ köszönjük a jobb­
nál jobb fotókat.

Bődi Mária 
a Rendezőség nevében

l Olcsó élelmiszer és vegyiáru bolt 
E ünnepi kínálatából

Kunsági liszt 5/1 299 Ft/cs
z Ráma kocka 105 Ft/db
2 Teavaj 88 Ft/db

Porcukor 129 Ft/cs
m Kakaópor 10 dkg 80 F t/d ob
2 Trappista sajt 1090 Fr/kg
• Ét tortabevonó 10 dkg 57 Ft
2 Every Day üdítők 2 I 109 Ft/ü
2 Coca Cola család 2 I 214 Ft/ü
s Borsodi sör 95 Ft/ü
U Újévi grillázs malac rendelhető!
E Jó vásárlást, kellemes karácsonyi ünnepeket, boldog 
:  újévet kívánnak
E Bencsik István és a bolt dolgozói
SlIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMMIIIIMlfl
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Szentandrási Híradó 200 I. december

Temesszentandrás ünnepe
Községünk millenniumi nap 
ján vendégünk volt többek kö­
zött Temesszentandrás
küldöttsége is, Az ünnepség 
nagyon megtetszett nekik és 
búcsázáskor eléggé meggyő­
zően mondták, hogy legkoze 
lebb ők szeretnének hasonló 
rendezvényt szervezni. Május­
ban meghívtak bennünket egy 
szakmai előkészítő tanácsko­
zásra, ez számunkra megtiszte­
lő volt.

a küldöttségeket. A szertartás 
a görög keleti liturgia szerint 
történt. Számunkra ez egy kü­
lönlegesség volt, éppúgy mint 
a templom belső csillogása, a 
papok fénylő aranybrokát bő 
palástja, a kórus szokatlan dal­
lamai, Emlékül a pap Szent 
András képét és az apostol éle­
téről szóló könyvecskét adott 
át a vendégeknek. A templom­
ból átsétáltunk a falu központ­
jába. Itt állították fel a

Sinka József polgármester átnyújtja községünk ajándékát

la. furcsa vall számunkra, 
hogy a közösség nem énekelt 
együtt a gyerekekkel. A pol­
gármesteri hivatal nagytermé­
ben kultúrműsorral
folytatódott a rendezvény. Az 
iskola színjátszói cs az ének­
kar után a temesvári Bánát 
Táncegyüttes adott ízelítőt a 
román folklórból. Ezt követte 
a Szén tanórások ünnepélyes 
bemutatkozása, majd a vacsora 
és a tánc. amely már minden

közrejátszott ehhen, a súlyos 
betegséggel született unokáját 
a pesti orvosok hozták vissza 
az életbe. A hosszas kezelések 
alatt bizonyára megváltozott 
már akkor a véleménye a ma­
gyarokról ennek az ízig-veng 
román embernek.
Felemelő érzés volt átélni azt, 
hogy a mi András-keresztünk 
fénye elért Temesszcntandrá- 
sig. De itt nem áll meg, 2 év 
múlva Biharszentanórás akar

Csoportkép a résztvevőkről

Az igazi nagy ünnepséget 
2001. november 29-én tartot­
ták. Izgalommal vártak ben 
nünket és igen kedvesen 
fogadták a hazai Szcnlandrá- 
sok közül rajtunk kívül Rába- 
és Jászszcnlandrás küldötteit. 
Erdélyből csak Biharszentand- 
rás jelent meg. Sajnos Ausztri­
ából Moson, továbbá n 
Felvidékről Garum és Liptó 
sem képviseltette magát.
Az ünnepség az ortodox temp­
lomban kezdődött. Azt. hogy 
kedves vendégek voltunk legin­
kább az. bizonyítja, hogy a 
templom ajtajában bánáti népvi­
seletbe öltözött leányok friss ka­
láccsal cs sóval kínáltak 
bennünket, s a bejáratnál pedig 
a pnpok kézfogással üdvözölték

találkozó emlékművét, melyet 
egydarab tölgyfából faragott ki 
egy hét alatt máramarosi fara­
gómester. Ez. a 6 m-es gyönyö­
rű kompozíció Szent András 
apostolt ábrázolja a kereszttel, 
kezéből egy pergamen tekercs 
bontakozik ki, rajta az ese­
ményt megörökítő szöveg áll 
román nyelven. Az oszlop há­
toldalán 15 íecskefészek szerű 
faragott dísz látható ezen a 14 
Szentandrás neve olvasható. A 
15. fészket üresen hagyták, 
hátha előkerül még egy tcst- 
vérfalu az ismeretlenség ho­
mályából, Az avatási 
ünnepségen a falu múltját és a 
jövő feladatait taglalták a fel­
szólalók Az iskola énekkara 
az új román himnuszt is előad-

nyclvi nehézség nélkül ment. 
Másnap a korányi malom meg­
tekintése és a baráti szerződés 
megkötése szerepelt a prog­
ramban.
Temesszentandrás ünnepe pél­
da volt arra. hogy miként kell 
helyi összefogással leküzdeni 
az anyagi nehézségeket és el­
indítani ezzel ezt a települést 
egy körvonalazódó európai ré­
gió felé. Számomra nagyon 
kedves emlék marad az, ami­
kor Gherorge Duna polgár­
mester úr odajött az 
asztalunkhoz, megöleli ben­
nünket és csak annyit mondott 
örömteli szívvel, hogy ,.Gyuri 
bácsi”  és ebben minden ra­
gaszkodása benne volt. Egy 
kicsit személyes indíttatás is

művelődési házat avatni Kár­
pát-medencei találkozóval 
egybe kötve.
Tavaly a millenniumi évet a 
neves erdélyi költő, Reményik 
Sándor: Örükiűz című versé­
vel nyitottuk meg. Ezek a so­
rok jutottak eszembe, mikor 
megérkeztünk és feltűnt a ké­
részi sejtelmes lénye.
„Egy lángot adok, ápold, add tovább; 
Csillaggal álmodik az éjszaka,
És lidércténnyel álmodik a láp 
És öróktűzzel álmodik a szivem 
Egy lángot adok, ápold, add tovább 
És gondozd híven."
Községünk küldöttsége nevé­
ben:

ÜŐdi Márta 
a Békéssy János 

Helytörténeti Egyesület tagja

* Szép és boldog karácsonyi ünnepeket, 
ü egészségen, eredmény eben gazdag 
I új esztendőt kívánok

-. ■> y . ß y /f
3 minden kedves vasáriamnak
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A Szentandrási Híradó minden kedves 
olvasójának áldott, békés karácsonyt és

sikerekben gazdag, boldog új
évet kíván a

Békésszentandrási Baráti 
Szövetség Ifjúsági Tagozata!
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Békésszentandrás sakkbajnoksága
Sport történél mi esemény rumli 
voltak azok, akik 2001. no­
vember 25-én ellátogatlak a 
Művelődési Házba. E napon 
lett megrendezve községünk 
sakkbajnoksága,
Hévízi Róbert a Művelődési 
Spori és Idegenforgalmi Bizott­
ságának elnöke köszöntötte a 
versenyzőket cs a megjelente­
ket. Külön köszöntötte Emődi 
Gyula nemzetközi mestert, aki 
nek jelenléte igen rangosra 
emelte a színvonalat.
A sakkozók több csoportban, 
korosztályban ültek asztalhoz a 
sorsolás után. A fiatalabbak 
gyors játszmákat játszottak, ami 
folyamatos munkál adott Palkó 
Lajosnak, a verseny bírójának. 
A hivatásos versenyzők éidekes 
és izgalmas partikat játszottak, 
bál a győztes személye nem volt 
kétséges. Kellemes meglepetést 
jelentett Radios László 3. helye 
Békésszentandrás 2001, évi 
sakkbajnoka Kanikné Kovács 
Klára lett, megelőzve Vasadi 
Lászlót és Molnár Katalint.

Eredmények:
Hivatásos versenyzők:
1. Emődi Gyula Békéscsaba*

2. ifj. Gombár János Csaba- 
csüd
3. Radics László Békésszen- 
tandrás
Amatőr felnőtt (Békésszen­
tandrás bajnoksága)
1. Kanikné Kovács Klára
2. Vasadi László
3. Molnár Katalin 
Gyermek leány csoport:
1. Kanik Renáta Békésszen­
tandrás
2. Szianesik Andrea Szarvas
3. Szűcs Liliána Szarvas
4. Szabó Fruzsina Békésszen­
tandrás
Gyermek fiú csoport
1. Balogh István Békés
2. Hajdú Sándor Szarvas
3. Hegyesi Zoltán Békés
A bajnokságot szeretnénk jö ­
vőre is megrendezni. Bízunk 
henne, hogy hasonló érdeklő­
dés mellett ismét színvonalas 
versenyt tudunk rendezni. 
Művelődési és Sport Bizottság

Bajnokok egymás k ö z t Édesanya és leánya (Kanikné Kovács 
Klára és Kanik Renáta) a bajnoki serleggel

Balról középen Radics László, úton a 3, hely felé

Megalakult a Kossuth Lajos
Emlékbizottság

2002-ben ünnepeljük Kossuth 
Lajos születésének 200. évfor­
dulóját. Ez alkalomból az Or­
szágos Kossuth Szövetség 
országos ünnepségsorozatot 
szervez. Erre a felhívásra je ­
lentkezett a Békéssy János 
Helytörténeti és Hagyomá­
nyőrző Egyesület és megala­
kította a Kossuth
Emlékbizottságot. A csoport 
elnöke Hévízi Róbert, tagjai 
Kozák János. Benedek Erika,

Kerekes Qyörgyné, Szécsi Ba­
lázs. Szabó Józsefné, Tóth Mi- 
hályné. Tóth Zoltánná.
A jövő esztendőben szeretné­
nek több Kossuth Lajossal 
kapcsolatos rendezvényt szer­
vezni Iskolásoknak vetélkedő 
két. kiállításokat. A helyi 
ünnepségsorozat fő programja 
szeptember közepén lenne A 
jövőben az Emlékbizottság 
munkájáról folyamatosan tájé­
koztatjuk a Híradó olvasóit.

Emlékbizottságból Baráti Kör
A Szentandrási Híradó októbe­
ri számában már beszámoltunk 
arról, hogy a Millenniumi Em­
lékbizottság csak nevében 
szűnt meg, a csoport továbbra 
is együtt marad és a jövőben 
más területen szeretnénk segí­
teni Békésszentandrás fejlődé­
sét. December 6-án ismét 
találkoztunk és megalakítottuk 
a Faluszépítők Baráti Körét 
B é késszé n tan drás o n.
Már az első összejövetelen sok 
ötlet és javaslat hangzott cl. 
Szeretnénk több témában a 
Környezetvédelmi Bizottság

munkáját segíteni. Civil szer 
vezeteket, utenközösségeket 
arra kérni, hogy tevékenyen 
vegyenek részt településünk 
fásítási és vu'ágosftási akciói 
ban. Sok munka áll előttünk, 
de összefogással komoly ered 
menyeket érhetünk cl és el­
mondhatjuk. hogy egy tiszta és 
virágos faluban kellemes ko 
rülmények közt élhetünk.
A lap hasábjain folyamatosan 
megjelentetjük felhívásainkat. 
Várjuk mindannyiuk támoga­
tását és segítségét.

Faluszépítők Baráti Köre

Millennium képekben
November 30 án a Községi 
ünnepséget követően a Könyv­
tár Galériájába vonullak át az 
ünneplők, egy fotókiállítás 
megnyitójára. A kiállított ké­
peken a Millenniumi esemé­
nyek elevenedtek fel újra. 
Megnyitóbeszédet Hévízi Ró­
bert, a Művelődési Sport és 
Idegenforgalmi Bizottság elnö­
ke mondott. Elmondta, hogy 
ez a kiállítás, mintegy összeg­
zése az eseményeknek. Öröm­
telinek nevezte, hogy a civil 
szervezetek is magukénak 
érezték államiságunk ezeréves 
Fennállásának megünneplését. 
Egyet akart mindenki: Bé­
késszentandrás Kulturális éle­
iét magasabb színvonalra 
emelni. Ez sikerült is, a kiállí­
tott több mint 150 fotó erről ta­
núskodik.
Külön köszönetét fejezte ki a 
Békéssy János Helytörténeti 
Egyesületnek és az Argomex 
Kft-nek, akik újább kiállnó pa­
ravánokat ajándékoztak az in­
tézménynek. Így már nagyobb

LcMjedelmű kiállításokat is le­
bet rendezni.
A megnyitó után Hévízi Ró­
bert felolvasta azt az ajándéko­
zó levelet, melyet Lóránt János 
Demeter Munkácsy díjas érde­
mes művész írt. A nyilatkozat­
ban az állt. hogy Lóránt János 
Békésszentandrás nagyközség­
nek ajándékozza ,A falu ta­
vasszal” című 80x120 cm-es 
festményét, amit l% 2 ben lés 
tett és értéke mai áron 500.000 
Ft. A kép Szentandrási részle­
tet ábrázol, emlékezetből fest­
ve. A nézőpont a valamikori 
„Kiskörösajja” melletti gát. 
ami ma már a 44-cs főút.
A festmény az 1964-es, Gyu­
lán rendezett Alföldi Tárlaton 
díjat kapott.
A kép átadása után a látogatók 
újra átélhették a Millenniumi 
események hangulatát és meg­
csodálhatták az ajándékot, anu 
a kiállítás után a Községháza 
valamelyik szobáját fogja dí­
szíteni,

Benedek Erika

«
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Immár halódik alkalommal 
rendezte meg a helyi önkor­
mányzat a község ünnepnap­
jai. A megjelent szépszámú 
közönség először közösen elé­
nekelte nemzeti imánkat, majd 
Sinka József polgármester úr 
köszöntötte a jelenlévőket. 
Közöttük testvértelepülésül! k. 
Kishegyes küldöttséget akik 
Horváth László polgármester 
úr vezetésével jöttek el közénk 

valamint Domokos László 
országgyűlési képviselőt, a 
megyei közgyűlés elnökét, dr, 
13 ági István alkotmánybíró 
urat, dr. Szabó Gábor államtit­
kár ural is, akik megtisztelték 
jelenlétükkel községünk ünne­
pét.
Köszöntőjében emlékeztetett 
az elmúlt millenniumi eszten­
dő eseményeire, a Szent And­
rások találkozójára, illetve 
annak idei folytatására, ame­
lyet néhány nappal a miénket 
megelőzően az erdélyi Te- 
messzentandráson tartottak 
meg. (Lapunkban erről az esc 
menyről is olvashatnak. A 
szerk.j Beszéde során visszate­
kintett az eltelt egy év fontos 
helyi történéseire. A Kálvin úti 
Gondozóház felújítására és bő­
vítésére, a Nyugdíjas Klub 
épületének helyreállítására, a 
Szent Erzsébet úti óvoda fűtés­
korszerűsítésére, A község te­
rületének állapotáról szólva 
kiemelte a ligetek kitakarítá­
sát. a Szent András Liget ava­
tását. Az utakról szólva a 
következő megállapításokat 
tette: ,,November közepére el­
készült a falu rossz útjainak 
kátyúzása. A faluban ez évben
sajnos nem tudtunk új utal épí

•«Lent.
Mondandójában kitért a na­
pokban befejeződött közvilá­
gítás korszerűsítésére, a 
Művelődési Ház építésének 
HL ütemére, a kábeltelevíziós 
hálózat fejlesztésére, az intéz­
mények internetes kapcsolatai­

nak és a Tcleház fejlesztésé­
nek napi állására. Szólt a civil 
szervezetek és a sport-

Dr. Bagi István 1942. au­
gusztus 7 én született Bagi 
István és Szécsi Erzsébet

Dr. Bagi István átveszi a díszpolgárnak já ró  elismerést

egyesületek tevékenységéről, 
eredményeikről.
Gazdasági helyzetünkről el­
mondta. hogy az év végével 
az Önkormányzat kifizeti fej­
lesztési hiteleit, így lehetőség 
nyílik az elkövetkezendő év­
től jelentős lépési tenni a pri 
oritást elvező út és 
szennyvízcsatorna építés te­
rületén, amennyiben ehhez, 
állatni forrásokat is sikerül 
bevonni.
A polgármesteri köszöntői kö­
vetően először Pál Károly a 
kishegyesi küldöttség tagja, a 
Szerh Köztársaság parlamenti 
képviselője, majd Horváth 
László Kishegyes polgármes­
tere, cs Domokos László or- 
szággyűlési képviselők
köszöntötte az egybegyűlteket. 
Rövid üdvözléseikben tnind- 
annvian elismerésüket cs to-4P

vábbi jókívánságaikat
tolmácsolták.
Ezt követően került sói a ki­
tüntető címek cs jutalmak át­
adásra. A / idei évben először 
díszpolgári is köszüntheletl a 
község, amellyel dr. Bagi Ist­
ván alkotmánybíró úr tevé­
kenységét ismerték el a 
következők szerint:

szülők gyermekeként Elemi 
iskoláit Bckcsszenlandráson, 
illetve a békéscsabai zenei ál-

mondott az elismerésért, az az­
zal járó pénzt pedig jótékony 
célra, helyi gyermekek tanulá­
sának támogatásra ajánlotta 
fel. Egyben ígéretet lett arra, 
hogy a hivatalával összeferhe 
tő mértékig a továbbiakban is 
támogatja szülőfaluját, szót 
emel Békésszentanórás érde­
kében.
Ezután Bckésszcntandrásérl 
kitüntető díjak átállására került 
sor. melyeket Klimaj János né­
pi iparművész, fafaragó kapott 
az alábbiak alapján:
Klimaj János 1947-ben szüle­
tett Szarvason, iparos szülők 
gyermekeként. Tanult kercske- 
dő szakmája melleit szabadi­
deje nagy részében - már 
fiatalon - a famegmunkálással 
foglalkozott, hiszen nagyon 
vonzotta a fa, lain unka 
Valamint posztumusz Sípos

A másik két díjazott: Klimaj János fafaragó népi iparművész 
és Sipos Béla özvegye. Sípos Ágnes (jobbról az első)

(alános iskolában végezte. Ezt 
követően kerüli Pécsre, ahol 
középiskolai tanulmányait 
folytatta, majd a zenei pálya 
helyett a jogász hivatást vá­
lasztva, a pécsi Jogtudományi 
Egyetemre kei ült. Diplomája 
megszerzése után bíróságon 
dolgozott, majd 33 éven ke­
resztül ügyvéd volt.
A kitüntetés átvétele után dr. 
Bagi István röviden köszönetét

Béla Kishegyes néhai polgár­
mestere az alábbiak szerint: 
Sipos Béla iy49. április 15-én 
születet Kishegyesen. Tanul­
mányai befejezése után a Kis­
hegyei Bácska
Épületanyaggyárban volt gya­
kornoki állásban, majd a Lov- 
tyenáci mezőgazdasági
birtokra került munkavezető­
nek. Ezután a szervizrészleg 
főnöke, majd a téglagyár igaz-
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SZENT ANDRÁS NAPJÁT
gatója lett. ekkor került a Kis­
hegyest Helyi Közösségbe a 
közművesítési előadóik mun­
kakörbe, 1991 és 1995 közölt 
a Helyi közösség titkárává vá­
lasztották, majd 1996-ban a 
Kishegy esi Képviselő-testület

Magyarországon is. Szinte 
mindenki ismerLe és nagyon 
szerettek szűk környezetében 
és Vajdaság szerte is. A test- 
vértelepülési kapcsolat motor­
ja volt. A településünkkel 
kialakított több, mim 30 éves

tek meg a jelenlévők. Ezen el­
hangzott Wass Albert Látha­
tatlan lobogó című verse, majd 
a zeneiskola kihelyezett tago­
zatának hegedű kamara­
együttese régi magyar 
láncdalokal játszott. A sokszí­
nű műsorban ezután az 5.b 
osztályos lányok népdalcsok- 
rot adtak elő, a Szent László 
utcai óvoda kicsinyei népi já ­
tékokat mutatlak be, a 7.b osz­
tályos lányok népdalokat 
énekeltek, végül az 5.b osztá­
lyosok, az iskolai néptánccso­
port tagjai a nemzetközi 
fesztiválon előadott program­
mal kedveskedtek az ünneplő 
közönségnek.
A Szózat elének lése után a 
Könyvtárban folytatódott az 
ünnepi események sora. Ott 
nyitotta meg Hévízi Róbeit a

Művelődési Bizottság elnöke 
az elmúlt millenniumi év ese­
ményeit bemutató fényképki- 
állítást, amely e hónap végéig 
látható a Galériában. Ez alka­
lommal olvasta fel azt a/ adó 
mányozó levelet, amellyel 
Lóránt János Munkácsy díjas. 
Érdemes művész szülőfalujá­
nak adományozta egy 1962- 
ben készült, ma már komoly 
értéket képviselő képét. Ez a 
festmény szintén megtekinthe­
tő a kiállításon
Az érdeklődők az ünnepségen 
jelenlévők népes Lűhora bizo­
nyítja azt, hogy az 1995-ben 
elindult eseménysorozat - a 
Szent András Kap, mint a köz­
ség ünnepe - immár végérvé­
nyesen hagyománnyá vált.

Molnár Imre ZoltánHévízi Róbert felolvassa az adományozó levelet

polgármesterévé. Ezt a funkci­
ót 2000. március 3-ig töltötte 
he.
A 2000, októberi választásokon 
ismét győzött a Vajdasági Ma­
gyar Szövetség Kishegyesen és 
ismét polgármesterré választot­
ták. Egész éleiét szülőfalu ja, ha­
zája és családja jólétéért áldozta 
fel. Olyhn ember volt, aki ludoU 
és akart segíteni, azért, hogy 
szebb és jobb legyen a2 éle-Le 
mindenkinek.
Rengeteg barátja és ismerőse 
volt Békésszentandráson, de

kapcsolat és annak elmélyítése 
az elmúlt 10 évben az ő nevé­
hez. fűződik.
KIimáj János szűkszavú kö­
szöneté után a kitüntetéssel já ­
ró jutalom összegéi az iskola 
néptáncosainak javára ajánlot­
ta fel.
Sipos Béla kitüntetést özve-

£

gye, Sipos Agnes vette át elér- 
zékenyülten. A posztumusz 
díjhoz pénzjutalmat nem adtak
át.
A kitüntetések átadását köve­
tően ünnepi műsort lekinthet-
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Hcvizi Róbert és Lóránt János az adományozott kép előtt

A Zalka Máté Mezőgazdasági és 
Szolgáltató Szövetkezet Igazgatósága

minden aktív és 
nyugdíjas tagjának 

a Tisztelt
Föld túl aj do n osokn ak 
Kellemes Karácsonyi 

Ünnepeket és 
eredmén yekben 

gazdag Boldog Új 
Évet Kíván.

HIRDETMÉNY!
A Sportbarátok Köre értesíti az érdeklődőket, hogy 

2002. január 18-án 19 órai kezdettel 
birkavacsorával egybekötött rendezvényt

szervez.
A rendezvény helye: ZÖLD SAS Vendéglő 

Részvételi díj: 1.000 Ft/fő
A tagok kedvezménybe részesülnek. 

Jelentkezni lehet: a ZÖ LD  SAS Vendéglőben, Tóth. 
Jánosnál, Farkas A lajosnál és Balogh Lászlónál.

Rendezőség
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SZÜLŐFÖLD A LÁTHATÁRON
Beszélgetés dr. Bagi István alkotmánybíróvalBékésszentandrás díszpolgárával

A nyáron, amikor a Békész- 
szentandrás Baráti Szövetség 
tiszteletbeli elnökeként a lijie- 
tavató ünnepségen falujában 
tartózkodott dr. Bagi István, 
Magyarország egyik legtekin­
télyesebb jttgi méltósága, meg­
állt a Körös lölött átnyúló öreg 
hídon, amelyen merengett, regi 
idők régi emberein... Ennyit 
kitalálhattam. Az már az ő tit­
ka marad, hogy még mi min­
denén,
Nem messze onnan, a Holt- 
Körös kicsiny öblében, olt állt 
ekkor már a szarvasi útról is 
jól látható hatalmas András- 
kercszt. a nagyközség szépsé­
ges jelképe, s körötte a 
sziklakért, a Szent András ne­
vét viselő falvak és városok 
köveivel, Valami megkezdő­
dön az örökkévalósággal való
egyezkedés terén ebben a falu­
ban, ami ugyan nem jogi szín 
len történt, de banne dr. Bagi 
István alkotmánvbfrónak nagv 
szerepe volt. Őrizni a hagyo­
mányokat, a származás jogán!

Kutattam a családfámat: az 
1700 as evekből származó hé-
késszentimdrási anyakönyvek 
a nagyváradi püspökségre ke­
rültek. s csak 1800-tól marad­
tak a faluban. Most mégsem 
mennék messzire vissza - kez­
di nyilatkozatát abból az alka­
lomból, hogy a nagyközség 
díszpolgárává választották. Az 
András-nnpi ünnepségen vette 
át-a kitüntetést, ám most egy 
kellemes budai kisvendéglő­
ben beszélgetünk. - Apám egy 
nyolcgyermekes paraszlesalád 
hetedik gyermekeként Nyí­
regyházán jegyzőképző főisko­
lát végzett. A harmincas 
években elvállalta, hogy a sa­
ját falujában jsgyzősködjön, 
Megszervezte a kubikosoknak 
a munkásklubot. Az volt a cél­
ja. hogy oda járjanak, ne u 
kucsmába. A parasztokkal 
minden évben megtanácskoz­
ta, lingy a földjeikbe mit ves­
senek, Ma is megvannak a 
betonjárdák, amelyeket az 6 
idejében építettek. Minden párt 
igazolta. Antikor 1944-ben 
ö.vszeromlott a front, a teljes 
irattárat (elpakolta egy szekér­
tő, cs Budám vitte. így mentet­
te meg a községházát a

dúlástól, s később mindennel
elszámolt. Antikor változtak az.

*

idők, mégis B-listázták. Állási 
változtatott. Mivel szükség 
volt az államigazgatási szakér­
telmére, nem maradi munka 
nélkül. A hatvanas évek végé­
ig minden évben hazajártam. 
Ékkor apám eladta a házat, és 
anyámmal - mint legkisebb 
gyermekükhöz - hozzám köl­
töztek Pécsre.
- Áru Sztntandráshoz azóta is 
ragaszkodik.
- A ragaszkodást csak az. tudja 
megérteni, aki nem önként távo­
zott a szülőföldjéről. Sokat kö- 
szönthetek Pécsnek, ott 
születtek a gyermekeim. De 
gyönyörű gyermekkorom szín­
helyéről nem a saját akaratom­
ból távoztam. Anyai 
nagyanyám, Csabai Apollónia, 
és nnyám is nagy tudású embe­
rek voltak. Nagyapámnak 128 
forint volt a kegydija, így nein 
tellett neki világításra este, ha­
nem a sötétben beszélgettünk, 
olykor éjfél után két-harom órá­
ig is. A család tizenkilencedik 
századi történetét innen tudom 
betéve. Elmondták, miként is­
merkedtek meg. A Körös mel­
lett volt a tanyájuk. Világosan 
éreztem, hogy ez a föld az 
enyém. Nekem, akik ott nyug­
szanak a temetőben, élő szemé­
lyek, nem szólva élő 
unokatestvéreimről, akik mind 
becsületes emberek. Apám legi­
dősebb bátyja vette át a gazda­
ságot. Ha meglátogattam, a 
esőszkunyhóban a dinnyeter- 
ineszlésről beszélgettünk. Egy 
húszholdas paraszt és egy negy- 
venezres nagybirtokos között 
semmi különbség nincs, mert 
mindkettőnek van jövőképe. 
Magyarországon soha nem volt 
hűbériség, ezért a magyar pa­
rasztnak elképesztően fejlett tu­
lajdonjogi érzéke van.
- Ön (igyvédeskedett, tanítón a 
pécsi jogi egyetemen, most pe­
dig a Pázmány Peter Katolikus 
Egyetemen... Szinte mindent 
tud. amit jogból tudni lehet.
- Amikor 1960-ban leérettsé­
giztem, csodabogárnak számí­
tottam, hogy jogi pályára 
léptem. Társaim zöme böl­
csész szeretett volna lenni, 
csak nem jutottak be a karra.

- Hogyan került Pécsre?
- Az egyetem elvégzése után 
az Alföldre kerültem volna 
vissza, de évfolyamtársamat, 
egy pécsi lányt vettem felesé­
gül, Autóstoppal mernünk 1c 
hozzájuk gyakran. A hatvanas 
évek elején sokat kellett várni, 
mire végre jött egy kocsi. De 
Szén tanórásra is gyakran men­
tünk, Lóránt Jani festőművész 
volt a kertszomszédunk. Csó­
nakáztunk a Körösön, hozta az
állványát, felállította, és máris 
festett. Egyszer kiselejteztek a 
pártbizottságon egy piros asz­
talterítőt. Abból a nagyanyám 
varrt nekem egy inget, a Jani 
meg abban lefestett. Olyasmit 
mond, hogy az András-keresz- 
tet is együtt találtuk ki.
- Ez volt az ifjúkor. Ma. alkot- 
many bíróként ed van döntéseket

I» • - í

hoz, amelyek az. egész országot 
foglalkoztatják. Említsük csak 
a legújabbat, a Le.x Re páss y 
néven elhíresiilt ügyet.
- Kezdettől fogva hittem a jog 
és a jogállam hatalmában, sok
év folyamtársammal éjszakákat 
beszélgettünk át. Hívtak az 
egyetemre, hogy maradjak 
bent. de elsősorban a foglalko­
zás szabadsága miatt mentem 
el ügyvédnek. 65-ben már vé­
get ériek a nagy politikai pe­
rek. Soha nem csuktam be a 
számat. 83-ban ellenjelöltként 
választottak meg kamarai tit­
kárnak. Elvállaltam a pécsi

egyetemen az oktatást. 72 tol 
97-ig Pécsen szervezték meg a 
posztgraduális ügyvédi képzést 
öt megye jogászai számára, ott 
adtam elő n polgári jogot és a 
polgári eljárásjogot. 89-ben 
beválasztottak az országos 
ügyvédi kamara elnökségébe. 
A kamara sok mindenre meg­
tanított: hogyan megvédeni az 
ügyvédeket az. elvtelen táma­
dásoktól, de miként megszaba­
dulni azoktól a tagoktól, akik 
méltatlanná váltak hivatásuk 
gyakorlására. Létéről a legne­
hezebb időkben sem tudott le­
mondani az országvezetés, 
ugyanis a nemzetközi kercskc- 
delrni szerződések megkötése­
kor a külföldi partnerek, szóba 
sem álltak a politikusokkal. 
Jött egy amerikai, cs kérdezte, 
hol az ügyvéd? Nem lehetett 
nélkülözni, mellőzni.

Békésszentandrás most dísz 
polgárává fogadta.
- Szülőföldem mindig a látha­
táron belül volt számomra. Azt 
tartom fontosnak, hogy ha már 
számítottak rám (89-ben már 
polgármester-jelöltként is fel­
merült a nevem), segítsem a 
lálut a polgári önszerveződés­
ben. Ezért vetettem bele ma­
gam a küzdelembe, hogy 
Szentandráson népliget le­
gyen! A nyáron felavattuk, de 
avatjuk ott még a Baráti Szö­
vetség székházát is.

Csordás Mihály
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A JÖVŐ ELKEZDŐDÖTT
Részlet a Fidesz Magyar Polgári Párt „ Vitairat - 2001

Mit téliét egy kormány a né­
pességfogyás megállításáért?
Jóval többel annál, mint hogy
kezeit lehetetlenül széttárva
csak passzív szemlélője legyen
a kedvezőtlen társadalmi fo--

lyamatoknak. Es jóval többet 
annál, mint hogy a népesség­
fogyás kérdését annak gazda­
sági, társadalmi és kulturális 
összefüggéseiből kiragadva 
csak önmagában szemlélje, 
vagy hogy olyan öncélú gaz­
daság- és pénzügypolitikát 
folytasson, amely nem számol 
a társadalompolitika legége­
tőbb kérdéseire adandó vála­
szokkal. mint lelte ezt az előző 
kormányzat a Bokros-cső mag 
bevezetésével,
A megoldás: a családok tá­
mogatása
A Fidesz vezette kormány 
ennek a komoly és nehezenm

orvosolható problém ának 
megoldásáért, a ma élőkért 
és a jövőben megszülclcndő- 
kért viselt felelőssége teljes 
tudatában állította politikája 
középpont jába a családokat. 
Ezért liirdeltc meg hivatalba 
lépése napján, hogy legfőbb 
feladatának a szocialista kor­
mány Bokros-csomagja által a 
magyar családokon ütött sebek 
begyógyítását Lartja.
A többszintű, mindenkinek 
az elfoglalt társadalm i státu ­
sa alapján segíteni igyekvő 
esaládlámogatási rendszer 
immár kormányzati intézke­
désekben és tettekben ju tta t­
ta kifejezésre, hogy a 
Fidesz-Magyar Polgári Párt 
mit ért azon a program jában 
is szereplő kijelentésen, hogy 
egy polgári társadalomban a 
gyermekvállalás nem lehet 
azonos a szegénység vállalá­
sával.
Sokan voltaié és ma is van­
nak, akik mégis ostorozzák a 
Fidesz családtámogatási 
rendszerét. Akik ..szakértő” 
szemükkel nem látnak össze­
függést a kormányzat leltei 
és a már rövid távon is kéz­
zelfogható eredmények kö­
zölt,
Az elmúlt három esztendő lé­
nyei mégis önmagukért be­
szélnek. Mert a Fidesz vezette 
polgári koalíció kormányának

hivatalba lépése óta nemcsak a 
szegénység mélysége csökkent 
hazánkban, azaz nemcsak azt 
mondhatjuk el, hogy míg a 
Bokros-csomag utáni években 
minden harmadik gyermek 
szegénysorba született Ma­
gyarországon, addig ma már 
10 gyermekből 8 megnyugtató 
körülmények között kezdheti 
életéi, hanem azt is. hogy biz­
tató folyamatok jelei mutat­
koznak a népességfogyás 
csökkenésének tekintetében is. 
Tetteink jótállónk értünk 
Egy kormányt kél dolog jelle­
mez igazán: a szavai és a tet­
tei,
Egy korány tehát legfeljebb 
két dolgot tehet a családok 
megsegítése érdekében is. Be­
szélhet a családok fontosságá­
ról, és lehet is gyermeket 
vállalók többlettelbeinek eny­
hítéséért.
A Horn-korm ány nem na­
gyon tarto tta szóra érdemes­
nek a családok ügyét, a 
családok helyett legfeljebb a 
nyugdíjasokról szólt, s róluk 
is többnyire csak beszélt • 
tenni m ár nemigen tett ér­
tük.

*

Érdekes megfigyelni, hogy a 
szocialisták a kormányzati 
hatalom birtokában sajátos 
logikájú politikai jászmáik­
ban mindig egyfajta adu ász­
ként kívánták felhasználni a 
nyugdíjasokat. Az MSZP- 
SZDSZ-koalíeió nem vette 
észre - vagy nem akarta ész­
revenni -, hogy ezzel vét a 
család mim természetes kö­
zösség ellen, ahol a nyugdíja­
sok nagyszülők, és őket 
unokák, gyermekek, szülők 
veszik körül. A szocialisták 
ezzel jelentősen gyöngítették 
a családban együtt élő nem­
zedékek közötti egymásrau­
taltság, egymásért való tenni 
akarás érzését.
A Horn- Kuncze-kormány a 
Bokros-csomaggal azt üzente, 
hogy az unokák eztán tandíjat 
fognak fizetni, aki meg többet 
keres a minimálbérnél (ami a 
mai minimálbér alig felének 
felet meg), az ne is igen szá­
mítson a gyermekvállalásból 
eredő többletierhcinek állam 
általi elismerésére.

A polgári kormánynak hivatal­
ba lépése napján ezzel az 
örökséggel kellett szembenéz­
nie. De mint annyi minden 
másban, ebben is másképp lá­
tott munkához, mint lelték azt 
u szocialisták. Eszébe sem ju ­
tott. hogy az elődje által ráha 
gyott csődtömegei
démonikussá növesztve osto­
rozza.
A polgári kormány egysze­
rűen csak felmérte lehetősé­
geit, végiggondolta, mit tehet 
a családokért, és dologhoz 
látott. A remény kormánya 
ezzel valóban sokak remé­
nyét váltotta valóra.
És a magyar polgárok világo­
san megértették az új kormány 
első perctől megfogalmazott 
üzenetéi is. Értették és értik, 
hogy a család mint szereiden 
nyugvó közösség, ahogy min­
den inás egészséges értékren­
dé táján a világnak, immár 
Hilton is, Magyarországon is, a 
magyar állam számára ts meg­
határozóan fontos és kedves 
érték.
Segély helyett munkahelyet
A konkrét és kézzelfogható 
eredmények mellett jelentős az 
új értékközvetítő támogatási 
rendszer szemléletváltozáson 
nyugvó, átfogó társada­
lompolitikai hatása is.
Míg a korábbi, segélyezés ala­
pú szociális gondoskodás va­
lójában konzerválta és 
újratermelte a szegénységet, 
addig a polgári kormány célja 
az. hogy mindenki képes le­
gyen vagy képessé válhasson a 
számára boldogulási jelentő 
jobb életminőség elérésére. 
Ezért fektet u kormányzat 
nagy súlyt arra. hogy elismer­
je, ösztönözze, bátorítsa mind­
azokat az erőfeszítéseket, 
amelyeket a polgárok saját 
boldogulásukért tesznek. F./.ért 
törekszik minden lehetséges 
eszközzel arra. hogy visszaad­
ja a tisztességgel végzett műn 
ka becsületét.
Ez számtalan formában jut ki­
fejezésre. Például abban, hogy 
a minimálbér összegének je­
lentős emelésével elszakította 
azt a munkanclküli-segély 
mértékétől. Addig ugyanis, 
amíg munka nélkül ugvan-

’ ’ kiadványából
nlvrm jövedelemre számítha­
tott valaki, mit amennyi a tisz­
tességgel végzett munka után 
megszerezhető I egalacsony n bb 
jövedelem volt. joggal sérel­
mezhették az alacsony bérek 
ellenére is a munka világát vá­
lasztók, hogy az állam nem 
tesz különbséget a tevékeny 
értékteremtés cs a segélyezett 
tétlenség között,
A minimálbér jelentős meg­
emelése ugyanakkor nemcsak 
a társadalom józan igazság- 
érzetéből fakadó, a dolgok ter­
mészetes rendje iranii 
Igényének tesz eleget, hanem 
ösztönöző és bátorító üzenetet 
küld azoknak is, akikben ép­
pen a korábbi években kiala­
kult képtelen helyzet miatt 
fogyatkozott meg a tisztes 
munka általi boldogulás remé­
nye.
A polgárosodás lényege az,
hogy mindenkinek nem csu­
pán joga, hanem tudásához, 
tehetségéhez és szorgalmá­
hoz. m érten valódi lehetősége 
is van u tisztes polgári jólét 
megteremtésére.
A szocialista kormányzat az­
zal, hogy elmosta a teljesít­
ményhez kötött és a 
teljesítmény nélkül megszerez­
hető jövedelmek közötti kü­
lönbséget, valójában a szerény 
körülmények között, de mégis­
csak munkájuk eredményéből 
élőkel alázta meg. Cselédsorba 
taszította, és reménytelen hely­
zetben tartotta a minimálbér­
ből élő munkavállalókat, 
sokakban még a tisztességgel 
elvégzett munka értelmébe ve 
tett hitet is megkérdőjelezve 
ezáltal.
A Fidesz vezette kormány
szakított ezzel a gyakorlattal, 
mert az állam párt idején ki­
alakult szocialista felfogással 
szemben a társadalomban 
nem az alattvalók állam által 
boldogítandó, tehát m ester­
ségesen alacsony életnívón 
tarto tt és jól terelhető töme­
geit látja, hanem a szabad és 
tevékeny, a boldogulás egyé­
ni és társas útjait kereső pol­
gárok közös értékrenden 
nyugvó közösségeit.

- folytatjuk -
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A Szocialisták 2002-re
készülnek

Földesi Z o ltán  kép<

Az MSZP nemnél 
be egyéni megy 
2002-es válaszra!
1. sz. vk. Békésj 
László vezető  v 
szakközgazdász
2. sz. vk. G y u la i
gépészmérnök, er
kodást oszt. vezöj
3. sz. vk. Békf 
László főorvos
4. sz. vk. Szcgh 
zsef elnöki lanúc
5. sz. vk SZAEJ 
Zol Ián az M SZ P
irodavezetője.
ő. sz. vk. O ro  
tagh Pál o rszá  
selő, jogász 
7. sz. vk. M ezé 
Karsai József^ 
szakmérnök válj 
A képviselő-jc* 
ZOL IÁ N -tói $ 
hogy miként k
választási 
Határozott, k o í 
és a kormány 
jellemzi m ajd n 
választási kam p
Határozottságul
fokozatosan jav 
egysege, az
megteremtését 
egészének szóló 
Ami a kritikái 
mány poliiikája 
túlságosan is 
gendő említeni
gyenlőücnséget,
az. egészségügy
zőgazdaság 
infláció
ként mcgjelen 
hibákat Ezek

n kormány rendszeresen meg­
e llj  a kis- és középvállalko­
zók érdekeit, például amikor 
az árfolyam-sáv kiszélesítésé- 
vcj jövedelemcsökkenést ídé- 
zett elő C csoportnál,
A szocialisták mindezzel s/em- 
hen olyan programot kínálnak, 
Lpply íi szegénység felszámolá­
sát. '-u  esélyegycnlaség megle­

s s é l ,  az infláció leszorítását 
fe a korrupció mentes kormány- 
p d  tartja a kormány Icgfonto- 

feladatának. Változtatni kell 
á  jelenleg' kamatpolitikán, mert 
ű2ok jelenlegi alacsony szintje 

biztosítja kellőképpen a 
takarítások értékál lóságát.

, jvlSZP-ben megvannak a 
jhjztási győzelemhez szük- 
”  feltételek.

lényege a következő:
* Mondanivalónk jobb, mint a 
1 ftmány elmúlt 3 és fél évben 
, «átült teljesítménye.
[• lEogramunk, következéskép­
pen majdani kormányunk érzé- 
jtcnyebh a szociális kérdésekre, 
pliát a gazdaság teljesítmény- 
^» k ed ésé t a többség javára 

p juk  fordítani,
Esélyt teremtünk, hogy tanu- 
T j  l‘s munkával boldogulni 
liefen , de támaszt is kíná­
ld ; mindazoknak, akik nem 
gruik élni ezzel az eséllyel, 
• l m  ikraiikusan ellenőrzött, 

J l  korlátozott hatalmat ki- 
B n k  gyakorolni - a többség

^orientáltak vagyunk, a 
léseket nem csak fgér- 

c meg is valósítjuk, s kü- 
n figyelmet fordítunk az 

amely nem csak a 
I nemzedék felkészítését, 
fi egyben az esélykie- 
|ftést is szolgálja, 
fpányunk mentes lesz u 
pólói,

nizet egységét szolgáló 
_ d n k  van, amelytől idegen 
*Cn ikeités, a gyölöletkeltés, n 
, tás és a kirekesztés.

2002-ben mind a 
i körzetben felké- 

t jelöltet indít, 
‘selüjelöh-jelöliek csa- 

Bs?«ttcbb a jelenleginél, 
ó k o ru k  négy évvel ke- 
ijdbb közöttük a nő. cs 
n'«5r jelentős államigaz- 

B l‘lsi:i latot szereztek az
■1•'yzati munkában,

Az. MSZP 
*l'nta n d rási szerve ze te

A FALUGAZDÁSZ HÍREI
A nyugdíjasok üzletrészének megvásárlásáról

Tiszte It Üzlet rész-tulajdonosi
1. A mezőgazdasági szövetkezeti 
nyugdíjasok üzletrészeinek meg­
vásárlásától szóló 1090/200L (Vi­
li. 8.) Korm-határozni I. pontja és a 
44/1991. (Hl. 14.) Komi-rendelet 
7/B §-a, valamint az MFB Üzlet­
rész-hasznosító Kft-vel kötött bi­
zományi szerződés alapján vételi 
ajánlatot teszünk az Ön tulajdoná­
ban álló, a szövetkezetekről szóló 
1992. évi EL törvény alapján kibo­
csátott szövetkezeti üzlel- 
rész(ek)re, annak kibocsátáskori 
névértéken történő megvásárlásá­
ra
2. A vételi ajánlat esak arra az. 
üzletrészre vonatkozik,
aj melyhez Ön az 1992. évi II. 
törvény alapján szövetkezeti 
tagként jutott.
Nem vonatkozik az ajánlat arra az 
üzletrészre, melyhez az Ön jog­
elődje (az örökhagyó) adásvétel 
vagy ajándékozás útján jutott.
3. A vételi ajánlat csak arra az 
esetre vonatkozik, ha Ön a 
mezőgazdasági szövetkezetnek 
tagja és nyugdíjas, vagy legké­
sőbb az igénybejelentésig 
nyugdíjassá válik.
4. A vételi ajánlat esak az 
olyan mezőgazdasági szövetke­
zetek üzletrészére vonatkozik, 
melyek az 1967. évi 111. tör­
vény hatálya alá tartoztak és 
az 1992. évi II. törvény szerint 
átalakultak. További feltétel, 
hogy a szövetkezet jelenleg is 
fennáll, és 2001. június 30. 
napján nem állt csődeljárás, 
felszámolási vagy végel­
számolási eljárás hatálya alatt.

5 A vételi ajánlat nem vonatko­
zik arra az üzletrészre, amelyről 
a szövetkezetekről szóló 1992. 
évi 1. törvény 55.§ ( I ) bekezdése 
szerint értékpapírt állítottak ki
6. Az üzletrész vételára azonos 
annak kibocsátáskori névérté- 
kével.
7. Az 1992. évi I. törvény értel­
mében az üzletrészt kibocsátó 
szövetkezetnek, illetve e szövet­
kezet tagjainak az Ön Üzletré­
szére vonatkozó elővásárlási 
joga áll fenn. Ezen elővásárlási 
joggal kapcsolatos részletes sza­
bályokat a szövetkezel alapsza­
bálya tartalmazza. Jelen vételi 
ajánlat egy példányát az elővá­
sárlási jog alapszabályban meg­
határozott gyakorlása végett 
szíveskedjék eljuttatni a szövet­
kezethez.
8. Ajánlatunk tartalmának meg­
felelően a szerződés esak akkor 
jön létre, ha a külön íven meg­
szerkesztett adásvételi szerző­
dést mindkét fél aláírta.
9. Az üzletrész vételárának ki­
egyenlítése a szerződés mindkét 
lél által történt aláírásától /./.ámí­
tott 45 napon belül, az Ön által 
megadott bankszámlára történő 
átutalással, illetve bankszámla 
hiányában postai átutalással tör­
ténik.
10. Jelen Vételi ajánlatunk alapján 
az adásvételi szerződés megkötése 
2002. március 31-ig beérkező 
igénybejelentéssel kezdeményezi*: 
tő a szövetkezet székhelye szerint 
illetékes megyei Földművelésügyi 
Hivatalnál.

FVM Hivatal

TAJEKOZTATAS 
növényvédelmi tanfolyamok indításáról

Az új növényvédelmi törvény 
előírásai szerint szigorodnak a 
növényvédelmi munkavégzés 
teltételei. A saját növényvé­
dőgéppel rendelkezők I. kate­
góriás (számos gyomirtó szer 
is ebbe kategóriába tartozik) 
készítményt kizárólag csak 
minimum növényvédő beta­
nított munkás képzettséggel 
ju ttathatnak ki. A végzettség­
gel nem rendelkezők még 
mérnök szakirányítása mel­
lett sem juthatnak hozzá 
semmiképpen sem ilyen ké­
szítményekhez. Az előírások 
betartását Szolgálatunk kö­
vetkezetesen ellenőrizni fog­
ja. Ezért a Békés Megyei 
Növényegészségügyi és Talaj- 
védelmi Szolgálat megy esze rte 
indít 340 órás tanfolyamokat 
előreláthatóan 2001. december

(15-20. kezdés) hónapban (a 
decemberben induló tanfolyam 
márciusban fejeződik be). 
Minden érintett gazdálkodó 
érdeke, az alapképzettség 
megszerzése. A tanfolyamok 
költségeihez a regisztrált ter 
melók hozzájárulást kaphat­
nak, umennyiben regisztrált 
őstermelők ill vállalkozók. A 
tanfolyam vizsgaköteles, ok­
levelet ad. Az érdekeltek a fa­
lugazdászokon keresztül lel 
tudják venni a kapcsolatot az 
illetékes növényvédelmi fel­
ügyelővel, aki az adott körzet­
ben ti tanfolyamot szervezi. A 
tanfolyam várható helye: Gyú­
rna end rőd.
Tanfolyam vezető: Vas László,
telefon: 06-20/434-7527

0

Érdeklődni a fenti telefonszá- 
mnn lehet.
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ÖNKORMÁNYZATI OLDAL
Költségvetési koncepció
A Képviselő-testület november 
26-án fogadta el n 2002. évi 
költségvetési koncepcióját. Ön­
kormányzatunk az ország költ­
ségvetésével ellentétben
2000-ben kétszer egy éves költ­
ségvetést határozott el. 
Gazdasági lehetőségeinket meg­
határozó általános feltételek a 
Kormányzat gazdaságpolitikájá- 
ból erednek. Alapvető cél. hogy 
Magyarország a gazdasági telje- 
sítmények és ezáltal a polgárok 
jóléte, életszínvonala tekinteté­
ben is fokozatosan közeledjen az 
Európai Unióhoz.
A stratégia részekéin a Kor­
mányzat három kölcsönösen 
összefüggő célt határozott meg: 
a versenyképesség javítását, a 
gyors és kiegyensúlyozott gaz­
dasági növekedés fenntartását és
az Unióba való integráció foly­
tatását.
A mi lehetőségeinket is ezek a/ 
alapél vek határozzák meg.
A helyi Önkormányzati pénz­
ügyi szabályozás alapvetően 
nem változik az elmúlt évekhez 
képest továbbra is a normativi- 
lás. feladatarányosság, szolidari­
tás a gyenge jövedelmi háttérrel 
rendelkezők fenntartása érdeké­
ben, a területi kiegyenlítés az 
infrastrukturális ellátottság mér­
séklése céljából és a társulások 
ösztönzése.
A közponü források 2002-ben 
10,5%-kal magasabb összeggel 
járulnak hozzá a helyi Önkor­
mán vzatok kiadásaihoz, az álén-

gedett személyi jövedelemadó 
mértéke 16,5%-kal nő.
Az általános átlagkeresetek 
7,75%-kal emelkednek, a mini­
mális bruttó bér 50.000 Ft lesz. 
A pedagógusok, a szociális ága­
zatban dolgozók a közművelő­
dési területen dolgozók bére 
20%-kal emelkedik.
A dologi kiadások központi 
költségvetéséből való növelése 
re u következő évben sincs mód. 
A bevételi lehetőségek eddiginél 
még fokozottabb kiaknázása ré­
vén bővülhet a működési kiadás
szintje.
A felhalmozási kiadásokhoz, 
kapcsolódó központi költségve­
tési támogatások 14%-kai bő­
vülnek.
Az előzetes számítások alapján a 
működés bevétel-kiadás mértéke 
2002-re 360 MFl. közel 15%-os 
56 MFt forráshiányt mutat. A 
felhalmozás 2002. évi terve 123 
MFt. bevételi oldalon tartalmaz­
za a lakosságtól átvett pénzesz­
közt is, ha a terveink szerint 
megvalósulhat a szennyvízcsa­
torna-hálózat építése.
A felhalmozás fő irányelvei a 
csatorna-hálózat építésen túl a 
felzárkózás Európához, útépítési 
program folytatása, úthálózat 
felújítása, számítástechnikai esz­
közök fejlesztése, környezetvé­
delmi, természetvédelmi
beruházások, az idegenforgalom 
lehetőségeinek bővítése.

Sinka József
polgármester

Változások a helyi adókban
A Képviselő-testület 2001. no­
vember 26-i ülésén áttekintette a 
jövő évre vonatkozó helyi adók 
díjtételeit.
2002. évet érintően az alábbi
adótételek változnak:
" idegenforgalmi adó épület 
után 430 Ft/m2
" tartózkodás után 150
Ft/nap
* telekadó 11 Ft/m*
A lelek és idegenforgalmi adó­
nál az emelkedés 10%-os az el­
múlt évihez képest.
Az állandó jelleggel végzett 
iparűzési tevékenység adó mér­
téke 2002. január I. napjától az 
adóalap 1,3%-a, illetve 1,7%-a. 
Ideiglenes jelleggel végzett ipar

űzési tevékenység esetén 500 
Ft/nap.
Községünkben a kommunális 
adó mértéke (5800 Ft/év) és a 
gépjárműadó (száz kilogram­
monként 700 Ft) változatlan ma­
radt .
* :h *
Értesítjük Békésszentandrás la­
kosságát és közű léte it. hogy a 
víz és csatornadíjak 2002. évben 
nem változnak, a változás csak 
az alapdíjtclelekel érinti. Lakos­
sági vízhasználatnál NA-13 ví­
zóránál 225 Ft/hó, közületi 
alapdíj vízóra méretétől függően 
300-800 Ft/hó. A feltüntetett dí­
jak az ÁFÁ-t tartalmazzák.

Polgármesteri Hivatal

Rövid hírek
* Elfogadta a Képviselő-testület 
a két éve készülő településszer­
kezeti tervet. A terv a szakható­
ságok, a környező települések és 
n Területi Főépítész véleménye­
zése után került ismételten a tes­
tület elé.
* A testület lezárta a személyi 
tulajdonú belvízkárt szenvedett 
lakások helyreállításához jutta­
tandó állatni források kiutalását. 
Ezután a lakosság állal fel nem 
használt vagy visszautalt össze­
get a kárt szenvedett kötelező 
feladatot ellátó önkormányzatim

épületek helyreállítására fordít­
ják.
* Az Önkormányzat és intézmé­
nyei által nyújtott szolgáltatások 
díjbevételei az éves infláció 
mértékével változnak 2002-re.
* Békésszentandrás és Te- 
messzentandrás testvérkapcsola­
ti és együttműködési 
megállapodást kötött. A telepü­
lések segítik a társadalmi, műve­
lődési. oktatási, sport, gazdasági 
és civil kapcsolatok kialakítását.
* Lóránt János Demeter - Mun­
kácsy díjas festőművész - szülő­
falujának Szentandrásnak
ajándékozta ..A falu tavasszal”

olaj-vászon 80x120 ctu-cs 1962- 
ben festett, a mai áron 500 eFt 
értékű festményét A kép Szén 
tandrási részletet ábrázol, emlé­
kezetből festve kora tavaszi 
időpontban mutatva a ralin. A 
nézőpont a valamikori ..Kiskö- 
rösalja" melletti gát (most műül) 
ahonnan látni a vízparti öreg há­
zakat, távolabb a Körös a foci­
pályát kihagyva ahogy a Pityi 
gát felé kanyarog. A téren ma is 
látható hosszúház, a jobb olda­
lon a ház, ahol Harka Ödön ál­
latorvos lakott, mellette Rusz 
Franciska boltja, ahol a Frank 
kávé és a Shmol paszLa zománc­
képes reklámja volt látható az 
ajtó fölött. A kép 1%4-ben Gyu­
lán díjat kapott az Alföldi Tárla- 
ron. Nálunk december l-jén a 
Mi I lenniumi lényképk iá11írássaI 
egyidőben került bemutatásra a
Könvvtár Galériájában. A kiálli•  ¥

tás után a festmény a polgármes­
ter irodáját fogja díszíteni. A 
község lakossága és képviselő 
testületé nevében megköszönöm 
leránt János festőművészünk 
nagyvonalú ajándékát.

Sinka József 
polgármester

Lakossági tájékoztató
A téli közlekedésre való felké­
szülés feladata!
I. A gépjárművek téli közleke­
désre való felkészítése:
- fagyálló folyadékkal való fel­
töltés
- akkumulátor állapotának ellen­
őrzése
- nyári gumik lecserélése télire
- gépjármű tartozékok kiegészí­
tése:
* hó lapát
* hólánc
2 Elindulás előtt tájékozódás a 
tervezett útvonal útviszonyairól:
- ÚTTNFORM Országos helyzet 
Telefon: 06 I 322-7052 vagy 06 
I 322-7643
- Békés megyére vonatkozóan 
Telefon: 06 66 454-254
- meleg ruhát vagy takarót, élel­
miszert, ivóvizet vigyen magá­
val.̂
3 Útközben, ha elakad:
- próbálja meg az önmentést, 
vagy kérje a közlekedésben 
résztvevő társak segítségéi
- gépjárművét lehetőleg ne 
hagyja el

- ha mégis elhagyására kény­
szerű, jól látható módon jelölje 
meg az elakadt jármű helyéi
4. Az elakadás jelzésének lehe­
tőségei :
- ha van Önnek mobil telefonja, 
a fent jelzett telefon számokon 
az útvonal száma cs kilométer 
szelvény közlésével
- ha nincs, próbáljon meg eljutni 
a legközelebb eső helyre, ahon­
nan telefonálhat
5. A települések lakosságának 
figyelmét felhívjuk az ingat­
lanok előtt lévő járdák hó és 
síkosság mentesítésére. A köz­
területi járdák hóeltakarítása és 
síkosság mentesítése az Önkor­
mányzatok feladata.
Még egy jó tanács!
Ha nem feltétlenül szükséges 
hófúváson időben ne tervezzen 
baráti vagy családi látogatást. 
Ezt megteheti jobb téli útviszo­
nyok közöli is.
Balesetmentes közlekedési kívá­
nunk.

Polgármesteri Hivatal 
Polgári Védelmi iroda
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Kisvállalkozók a Széchenyi Tervben
Az alábbiakban, néhány, kisvál­
lalkozókat érintő pályázatra hív­
juk fel olvasóink figyelmét
* Jogszabályváltozás miatt szük­
séges telephely-változtatás tá­
mogatású. Kódszám:
SZT-20Ü2-VE-1. Célja: Az EU- 
csatlakozás jogszabályi harmo­
nizációja ulapján a 
jogszabályváltozás miatt szűk 
ségessé váló kényszerű telep­
helyváltoztatás megkönnyítése, 
az érintett vállalkozások terhei­
nek csökkentése, a foglalkozta­
tási képesség megőrzésének 
elősegítése.
* A:. Európai Unióhoz való csat­
lakozásra történd felkészülést 
szolgáló programok támogatá­
sa. Kódszám: SZT-2002-VE-4. 
Célja: A/  EU-integrációra Lörté- 
nő felkészülés előmozdítása ér­
dekében a mikro-, kis- és 
közé p vá 11 alkozások szám á ra
széles körű, struktúrák szolgál­
tatásuk nyújtásának elősegítése.
* A kis- és középvállalkozások 
fejlesztéseit segítő kamattámo­
gatás Kód .szám: SZT-2002* 
VE-9. Célja: A fejlődésre képes, 
innovatív kis- és középvállalko­
zások piaci pozícióit, verseny- 
képessé gének javulását szolgáló 
beruházások megvalósításának 
előmozdítása.

A belföldi közúti közlekedési 
szolgáltatás területén működd 
mikro-, kis- és középvállalkozá­
sok gépjárműparkjának fejlesz­
tését segítő támogatás. 
Kódszám: SZT-2002-VE-17. 
Célja: A belföldi közúti áru- és 
személyszállítási tevékenységek 
káros környezeti hatásainak 
mérséklése. a közleke­
désbiztonság növelése, valamint 
a belföldi közúti árufuvarozás és 
személyszállítás versenyképes­
ségének növelése érdekében 
környezetkímélő (gépjármű ese­
tén legalább EL RÖ-2. pótkocsi, 
félpótkocsi esetén legalább a 
CEMT által előírt feltételeket 
teljesítő) járművek beszerzése 
az új minőséget képviselő növe- 
kcdésorientált fejlődésre képes, 
innovatív mikro-, kis és közép­
vállalkozásoknál az elavult jár­
műpark egyidejű selejtezése 
mellett.
* A mikro-, kis- és közép vállal • 
közösök technikai korszerűsíté­
sét eredményezd műszaki 
berendezések, gépek beszerzésé­
nek támogatása. Kód szánt: 
SZT-2002-VE-18. Célja: A fej- 
lődésre képes mikro-, kis- és kö-

zépvállalkozások technikai kor­
szerűsítésének piaci pozíciói­
nak, versenyképességének 
javulását szolgáló műszaki be­
rendezések. gépek beszerzésé­
nek támogatása,
+ A mikrohilel kamattámogatása 
és a lakossági szolgáltatás terü­
letén működő mikro-, kis- és 
középvállalkozások (1 z let hely i - 
ségei bővítésének, felújításának, 
korszerűsítésének támogatása az 
érintett vállalkozások verseny- 
képességének megőrzése érde­
kében. Célja továbbá a 
hagyományos városközpontok 
élctbeiitartása, turisztikai vonze­
rejének megtartása, fejlesztése, 
valamint a lakóhely közeli ke­
reskedelmi, vendéglátó és szol-* 
gáltatási ellátási színvonal 
megtartása, fejlesztése.
* A környezetvédelmi szempontú 
technológia váltás támogatása.
Kódszám: SZT-2002-VE-21.
Célja: Elősegíteni az Ell-csalla- 
kozásra való felkészülés során a 
magyar ipar nemzetközi ver­
senyképességének javítását, 
szerkezetátalakításának gyorsí­
tását, a fenntartható fejlődés ér­
dekében a környezeti terhelés 
jelentős csökkentését Ezért a 
nemzetközi környezeti normák­
nak való megfelelés érdekében 
támogatja a feldolgozóipari 
technológiák környezetvédelmi 
szempontú rekonstrukcióját, a 
környezetbarát, tisztább techno­
lógiák bevezetését.
* A HACCP rendszer bevezeté­
sének támogatása a kereskedel­
mi, munkahelyt
vendéglátóhelyeken és a közét­
keztetésben. Kódszám: SZT- 
2002-TLI-8. Célja: Az EU 93/43 
EK direktívája az élelmi- 
szerbiztonsági tevékenység 
.,szántóföldtől a fogyasztóig" 
terjedő egységes szemléletű ke­
zeléséi írja elő. Ennek alapján 
indokolt, hogy a HACCP rend­
szer bevezetése a vendéglátás­
ban is megtörténjen és indokolt 
annak támogatása is. A HACCP 
élei miszerbizt o nsági rend sze r
bevezetésével növelhetjük ha­
zánk turizmusa, vendéglátása 
iránti bizalmat.
A támogatás célja - a Széchenyi 
Terv Turizmusfejlesztési Prog­
ramjában foglalt célkitűzések 
végrehajtása érdekében - előse­
gíteni a vendéglátás és a közét­
keztetés keretében történő 
élelmiszer előállítás és -forgal­
mazás feltételeiről szóló

80/1999. (XII. 28.) GM-EiíM- 
FVM együttes rendeletben (to­
vábbiakban: Rendelet) előírt 
HACCP élclmiszcrbizionsági 
rendszernek a kereskedelmi és 
munkahelyi vendéglátóhelye­
ken, valamint a közétkeztetés­
ben történő bevezetését.
* A vállalkozói házuk, inkubá- 
torházak. innovációs központok 
kialakításának és szolgáltatása­
ik fejlesztésének támogatása. 
Kőd szám: SZT-2002-RK-10. 
Célja: Az ipari parkokban és 
azokon kívül elősegítse a vállal­
kozói házak, az, inkubátorházak, 
az innovációs központok létre­
hozásának támogatásával a vál­
lalkozói infrastruktúra
fejlesztéséi, biztosítva ezzel:
- a kisvállalkozások koncentrált 
telephelyeinek létrehozását,
- a vállalkozások számára szük­
séges szolgáltatások bővülői kö 
rének gazdaságos elérését,
- a vállalkozások innovációs ké­
pességének fejlesztését,
- a vállalkozások versenyké­
pességének javítását elősegítő 
Ludas- és technológiai transz­
fert.
A vállalkozót házak létrehozásá­
nak célja, hogy új épületek léte­
sítésével. infrastruktúrájuk 
kiépítésével, vagy meglevő in­
gatlanok felújításával, infrast­
ruktúrájuk rekonstrukciójával, 
fejlesztésével Önálló telephelyet 
kialakítani nem képes termelő 
és a termeléshez szolgáltatást 
nyújtó vállalkozások számára 
betelepedésükhöz, korszerű, 
koncentrált telephely kialakítá­
sához kedvező infrastrukturális 
és szolgáltatási feltételeket kí­
náljanak.
Űj vállalkozói inkubátorházak 
létesítésének, illetve meglévő 
ingatlanok korszerűsítésének tá 
mogatása azt a céh szolgálja, 
hogy meghatározott időtartamra 
biztosítsák az induló, főként 
modern technológiát alkalmazó 
vállalkozói tevékenység háttéré­
in szolgáló infrastruktúrái, tech­
nikai berendezéseket, szociális 
létesítményeket, adminisztrációs 
és pénzügyi tevékenységek, rak­
tározási, szállítási feladatok el­
látását.
Az innovációs központok létre­
hozásának célja, hogy olyan te­
rületileg koncentrált
létesítmények jönnek létre, ame­
lyek az egyetemi K+F és inno­
vációs eredmények ipari 
hasznosításába vételét, az egye­

temi oktatás és az ipari integrá­
lódását segíLő intézmény fej lesz 
tést, magas technológiai szinten 
gyártó, K+F-ben, high-tcch-ben, 
információs és kommunikációs 
technológiákban érdekeli cégek 
betelepítései szolgálják 
* A; új munkahelyek létesítésé­
hez elnyerhető kiegészítő támo­
gatás. Kódszám:
SZT-2002-FO-1. Célja: Új 
munkahelyek létrehozásának ki 
egészítő jelegű támogatása, kor 
szerű termelést, szolgáltatást 
megvalósító beruházások révén 
M A tőkeszegény kis- és közép- 
vállalkozások K+F jellegű ener­
giatakarékossági fejlesztéseinek 
támogatása, valamint a termeld 
sgféru energiafelhasználásának 
a mérséklésére, az energiakölt­
ség - ráfordítások csökkentése,
Kódszám: SZT-2002- F.N -10
Célja: A tőkehiány miatt meg 
nem valósítható energetikai fej­
lesztések és energiatakarékossá 
gi célú K-F fejlesztések 
megvalósításának a1 elősegíté­
se, valamint a termelő szféra 
energiafelhasználásának a mér­
séklése, az energiaköltség-ráfor­
dítások csökkentése.

A pályázatok, a velük kapcso­
latos programcsomagok, rész­
letes útmutatók és adatlapok 
megtalálhatók, letölthetők a 
Gazdasági Minisztérium in­
ternet honlapjáról:
www.gm.hu címen.
Mindezek nyomtatott formá­
ban is, térítésmentesen besze­
rezhetők 2001. november 
16-tól a Regionális Fejlex/lési 
Holding Rl-nél és a regionális 
fejlesztési társaságoknál, a 
Magyar Turizmus Rt-nél, és a 
regionális marketing igazgató­
ságainál, az ITDH Kht-ndl és 
regionális képviseleténél, a te­
rületi kereskedelmi és iparka­
maráknál, az Ipartestületek 
Országos Szövetsége (IPOSZi 
kijelölt tagszervezeteinél, to­
vábbá valamennyi munkaügyi 
központnál és kirendeltségnél, 
a Magyar Vállalkozásfejleszté­
si Alapítvány hálózatánál (u 
helyi vállalkozói központok­
nál). A pályázatok kezelését 
szabályozó GM renddel és va-m ~

lamennyi pályázati felhívás 
megjelenik a Gazdasági Mi­
nisztérium hivatalos lapjában a 
Gazdasági és Foglalkoztatási 
Közlönyben 2001. november­
ben, különszárnként

http://www.gm.hu
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TÁJÉKOZTATÓJA
Tisztelt Vállalkozók, foglalkoztatók és

foglalkoztatottak!
Az a]iibbiakban tesszük közzc a
tűzvédelmi szakvizsgáról sz.ó!ó 
rendeletét. IpartestüleLlink kellő 
létszám esetén megszervezi az 
oktatást és vizsgáztatást. 
32/1997. (V.9.) BM rendelet 
a tűzvédelmi szakvizsgára 
kötelezett foglalkozási ágak­
ról és munkakörökről 
A tűz elleni védekezésről, a 
műszaki inenLcsrnt és a tűzol­
tóságról szóló 1996. évi 
XXXI. törvény 47.§-a (2) be­
kezdésének e) pontjában ka­
pott felhatalmazás alapján a 
következőket rendelem el: 
l.ij (I) A rendelet mellékleté­
ben meghatározott foglalkozá­
si ágakban, illetőleg 
munkakörökben csak tűzvé­
delmi szakvizsgával (a továb­
biakban: szakvizsga)
rendelkező személy foglalkoz­
tatható.
(2) Szakvizsgával kell rendel­
keznie annak a vezetőnek 
(munkáltatónak) is, aki a ren­
delet mellékletének 2-4.ponL- 
jaiban meghatározott
tevékenységet végzők munká­
ját közvetlenül irányítja.
2,§ {l ) A szakvizsgára való 
felkészítés és a szükséges tan­
anyag biztosítása az adott fog­
lalkozási ágra (munkakörre) 
képesítést adó oktatás szerve­
zőjének a feladata.
(2) A szakvizsga törzsanyagát, 
illetőleg a javasolt szakiro­
dalom körét a BM tűzoltóság

országos parancsnoka (a to­
vábbiakban: országos parancs­
nok) teszi közzé.
(3) Az oktatás szervezője a 
szakvizsga előtt 30 nappal kö­
teles a vizsgabizottság felkéré­
séről, illetőleg megbízásáról 
gondoskodni.
(4) A vizsgabizottság három 
tagú. Elnöke felsőfokú állami 
és felsőfokú tűzvédelmi szak­
képesítéssel, illetőleg az adott 
területre vonatkozó tűzvédel­
mi szakértői engedéllyel ren­
delkező személy lehet, A 
vizsgabizottság tagjainak az 
adott szakmái illetően legalábh 
középfokú állami és középfo­
kú tűzvédelmi szakképesítés­
sel kell rendelkezniük.
(5) A vizsgabizottság tagjait a 
rendelet mellékletében megha­
tározott foglalkozási ágaknál
- az 1-7. pontokban felsorolt 
esetekben az oktatás szervező­
je,
- a 8. pontban meghatározott 
esetben a vizsgázó lakhelye 
vagy telephelye .szerint illeték­
es fővárosi, megyei tűzoltópa­
rancsnok. a tűzoltó készülékek 
gyártóival, illetve forgalmazó­
ival együttműködve,
- a 9. pontban megjelölt eset­
ben a tűzvédelmi berendezé­
sek gyártója, külföldi gyártó 
esetén hazai forgalmazója,
- a 10. pontban megjelölt eset­
ben az országos parancsnok 
bízza meg.

Kellemes Karácsonyi
m m. Ünnepeket és 

eredményekben gazdag 
Boldog Új Évet kívánunk az 
Ipartestület tagjainak és a 

kedves Olvasóknak.
Ipariés Lii le L Elnöks écje

(6) Az oktatás és a vizsgázta­
tás költségeit - megállapodás 
alapján - a munkáltató vagy a 
vizsgázó viseli.
3. § (1) A szakvizsga elméleti 
és - szükség szerint - gyakorla­
ti részből áll.
(2) A szakvizsga sikeres letéte­
léről tűzvédelmi szakvizsga 
bizonyítványt kell kiadni, 
amely a következő adatokat 
tartalmazza:
a) személyi adatok (név, szüle­
tési idő, anyja neve),
b) vizsga időpontja
c) az elrendelő jogszabályra 
való hivatkozás
d) a foglalkozási ág, munkakör 
megnevezése,
e) a vizsgáztatók aláírása
f) az oktatást szervező bélyeg­
zője.
(3) Az oktatást szervezőnek a 
szakvizsgáról jegyzőköny- 
vet és nyilvántartást kell

I*

készítenie, am elyet 6 évig 
köteles megőrizni. A m un­
káltatónak a szakvizsgára 
kötelezettekről ny ilván tar­
tást vezetni.
4. § (1) A szakvizsgával ren­
delkező személynek ötéven­
ként kötelező
továbbképzésben kell részt 
vennie, amelyről a tovább­
képzés szervezője - a szak­
vizsga bizonyítványba
bejegyzett időpont megjelö­
lésével - igazolást ad ki.
(2) A továbbképzés költségeit 
- megállapodás alapján - a 
munkáltató vagy a szakvizs­
gával rendelkező személy vi­
seli.
(3) A kötelező továbbképzés 
elmulasztása estén a szakvizs­
ga érvényét veszíti, kivéve, ha 
a továbbképzésre kötelezett a 
mulasztás okát annak meg­
szűnését követő 60 napon be­
lül - igazolja, és egyidejűleg 
eleget lesz a továbbképzési 
kötelezettségének.
5. § ( I ) 13/ a rendelet a kihirde­
tései követő 60. napon lép lia- 
lálvba, rendelkezései azonban 
a meglévő szakvizsga bizo­

nyítványok érvényességét nem 
érintik.
(2) A hatálybalépéssel egyide­
jűleg hatályát veszti a tűz elle­
ni védekezésről és a 
tűzoltóságról szóló 3/1980. 
(Vili.30.) BM rendelet és az 
azt módosító 4/1982. (V.30.) 
BM rendelet, a 9/1983. 
(XII. 10.) BM rendelet, a 
11/1983. (XII.28.) BM rende­
let. valamim a 4/1992. (IV.7.) 
BM rendelet.

Melléklet a 32/1997. fVi9.) 
B M  rendelethez 
A tűzvédelmi szakvizsgához 
kötött foglalkozási ágakról és 
munkakörökről
1. Hegesztők ás nyílt lánggal 
já ró  m unkát végzők.
2. Az „A" és „B" tűzveszé­
lyességi osztályba sorolt anya­
gok ipari és szolgáltatás 
körébe lartuzó feldolgozását, 
technológiai felhasználást és a 
300 kg tömegmennyiseg feleld 
tárolását végzők.
3. Propán-bután gáz lefejtését, 
töltését, kiszolgálását végzők.
4. Ü ze m anyagtól tő-ál lom á- 
sok üzemviteli dolgozói.
6. Ciázncmű vagy folyékony 
tüzelőanyagot hasznosító tüze­
lő-, fűtő- és technológiai he 
rendezések szerelését, üzembe 
helyezését, javítását, karban­
tartását vcg/.ők.
6. Az 1-IV. kezelési osztályba 
sorolt 300 kW összes teljesít­
mény feletti gáz- és olajtüze­
lésű berendezések kezelői, 
valamint a IlI-fV. kezelési osz­
tályú berendezések távfelü­
gyeletét ellátó szentélyek.
7. Tűzoltó vízforrások felül­
vizsgálatát végzők.
8. Tűzoltó készülékek ellen­
őrzését, javítását végzők.
9. Beépített tűzvédelmi be­
rendezések íclülvi zsgálatál,
javítását, karbantartását vég­
zők.
10. Beépített tűzvédelmi be­
rendezések tervezésére jogo­
sult műszaki végzettségű 
mérnökök.
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Ez volt a XX. század
JL9ÜL .december 1 ,
King Camp Gillette benyújtot­
ta első szabadalmi kérvényét: 
olyan botorvakészü léket talált 
fel, amelyben cserélhetők a 
pengék. 1903-ig azonban 
mindössze 50 készüléket adott 
cl, csak az elkövetkező évek­
ben indult diadalútra ez a prak­
tikus szerkenytyű.
190.1. december.5.
E napon született Walt Disney, 
amerikai filmproducer és rajz- 
művész, a liíres „Disney-biro- 
dalom” alapítója.
12&L dccfcmber 10.
Első ízben adták át Stockholm­
ban és Oslóban a Nobel-díja- 
kat. A fizikai Nobel-díjal 
Wilhelm C. Röntgen kapta a 
róla elnevezett sugarak felfe­
dezéséért. A kémiai Nobel-dí- 
jat Jacobies Heuricus van’t 
Hoff holland kémikus, a béke
Nobel-díjal megosztva Henri 
Dunant a vöröskereszt és Fré­
déric Passy a Nemzetközi Bé­
keliga egyik életrehívója 
kapta.
1901. december 27-én született 
Marlene Dietrich (eredeti ne­
vén Maria Magdalena von 
Losch) német-amerikai film­
színésznél.
1902. decembei-.JLL
A kaposvári Rippl-Rónai Jó­
zsef 1901-ig Párizsban élt. Ha­
zatérése után ezen a napon 
nyílt először kiállítása Buda­
pesten. A magyar festőművé­
szet egyik vezéralakja u 
posztimpresszinnista és a sze­
cessziós törekvések egyik leg­
jobb hazai képviselője volt.
1903. december 15.
Norvégia 10 évre betiltotta 
partjainál a bálnavadászatot.
1903. december 28.
Ezen a napon született Neu­
mann János magyar-amerikai 
matematikus, az elektronikus 
számítógépek kifejlesztője. 
1957. február 8-án hunyt el.
1904. december
New York városában elkészült 
a világ eddigi legmagasabb

felhőkarcolója. A New York 
Times adott meghívást - a jól 
kiaknázható reklám reményé­
ben - megépítésére. Azóta már 
számos épület meghaladta en­
nek magasságát. Az év sok új 
technikai vívmányt is adott a 
világnak, pl.: a Renault cég 
hidraulikus lengéscsillapítót 
hozott létre; feltalálták a pör- 
gcllyűs iránytűt (Hermann 
Anskütz - Kaempfc), a svédek 
kén nélküli gyújtófejei gyufát 
fejlesztették ki, Eifelben elké­
szült Németország legnagyobb 
völgyzáró gátja. William rubel 
feltalálta nz ofszetnyomást. 
1904. december 13. 
Budapesten az űn. „zsebken­
dőszavazásra” válaszul a par­
lamenti ellenzék tervszerű 
akcióval módszeresen dara­
bokra zúzta a Képviselőház 
berendezését.
1906. december 1.
Hivatalosan ezen a napon nyi­
tották meg Budapest legrango­
sabb képzőművészeti
gyűjteményét, a Szépművésze­
ti Múzeumot. Gyűjtési körébe 
tartozik az ókori földközi ten­
geri kultúrák anyaga, Európa 
közép- és újkori festészete, 
grafikája, szobrásza la.
±2ÍHl__ d a r u ib a  folyamán
megjelent Bartók Béla és Ko­
dály Zoltán Magyar népdalok 
cnckhangra zongorakísérettel 
című műve. Kudúly ez évben 
elkészült doktori disszertációja 
nyomán Bartók felismeri, hogy 
a nemzeti zenekultúra módéra 
megújítása u legősibb hagyo­
mány. a fonográfus ku tató ia­
kon összegyűjthető népdalok 
segítségével lehetséges.
1906, december 18-án született 
Zelk Zoltán, Kossuth-díjas 
költő.
1906, december 24, 
aznap este az újfundlandi par­
toknál tartózkodó hajók rádió­
sai a szokásos morzejelek 
helyett először hallottak embe­
ri hangot rádióikon. A rövid 
ünnepi köszöntő és karácsonyi

kis „műsor közvetítője Regi­
naid Aubrey Fessendet pro­
fesszor, kanadai feltaláló volt. 
Sikerült az emberi hangot drót 
nélkül továbbítania.
1907. december 8. 
Stockholmban meghall II. 
Oszkár, Svédország királya, 
Norvégia uralkodója, zenész, 
író és fordító. Utódja fia, V. 
Gusztáv lett.
190,8. december .2S.-ÍU földren­
gés rázta meg Szicíliát. A ha­
lottak szama körülbelül 100 
ezer volt. Messina és Reggio 
de Calabria városa majdnem 
teljesen elpusztult,. A tragédia 
hírére egész Európa meg és 
igyekezett segíteni. Hasonló 
nagyságú földrengés még nem

volt a földrészen, sőt az 1906- 
os San Fruncisco-i sem köve­
telt ennyi áldozatot.
1909. december 4 .
Levegőbe emelkedett a/, első 
magyar tervezésű motoros re­
pülőgép, a Libelle 25 lóerős, 
kéthengeres, léghűtéses motor­
ját Dedics Ferenc készítette.
1909. december 26-31.
Ciomira kongresszus ülése­
zett Hamburgban. A 600 
résztvevő kinyilvánította, 
hogy ragaszkodik a bázeli 
programhoz, azaz egy jogi 
garanciákkal biztosított zsidó 
államköveteléséhez. Különö­
sen súlyos problémának te­
kintették a Palasztinába való 
bevándorlási tilalmat

100 éves a Nobel-díi
1901. december 10-én adták át először a Nobel-d íjakat ki­
emelkedő teljesítményt nyújtó, vagy kutatási eredményt fel­
mutató fizikusoknak, kémikusoknak. íróknak, s békéért 
küzdő személyiségeknek.
A Nobel-dijak eredete az Alfred Nobel svéd vegyész által 
1896-ban létrehozott alapítvány történetére nyúlik vissza. 
Allred Nobel nemcsak vegyész, de nagyiparos is volt. Ö ta­
lálta fel 1867-ben a dinamitot, majd később más robbanó­
szereket is előállított. Az ásványolaj-finomítás több 
lepárlóeljárása is az ó nevéhez fűződik. Azt a vagyont, 
amelyre találmányaival és üzemeivel szert tett, végrendele­
tében a Nobel-alapítványra hagyta.
A vagyont az alapítvány kezeli, és éves kamatait öt egyenlő 
részre osztva díjként ítélik oda, melyet minden év december 
12-ón Nobel halálának napján adnak át.

Mné
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Avató ünnepség a Szociális Intézményben!
2001. november 23-án nagy 
napra készülődtünk a Kálvin 
úti idősek otthonában. Ünne­
pélyes keretek között felavat­
tuk az új épületszárnyat. 
Meghívott vendégeink voltak:
- Dr. Lak ne r Zoltán a Szociális 
és Családügyi Minisztérium 
helyettes államtitkára

Domokos László parlamenti 
képviselő, a Megyei Közgyű­
lés elnöke
- Dr. Dávid Sándor a békéscsa­
bai Stroke Positive Kft. képvi­
seletében

Sinka József polgármester úr
- Strassburger Gyöngyi aljegy­
ző asszony

Ballá Andrásné pénzügyi cso­
portvezető
- S/urovecz Vince esperes-plé­
bános. pápai káplán

Dr. Dobos Ágoston református 
lelkész
- Dr. Olasz Imre az intézmény or­
vosa
- Kozák János tervező 

Bobvos János kivitelező.
Jelen voltak még a környező 
települések polgármesterei, a 
szociális intézmények vezetői, 
és többen azok közül, akinek 
munkájának köszönhetően

lelkiismeretes munkáját. Do­
mokos László elnök úr elisme­
réssel szólt arról, hogy az EU 
által előírt normáknak megfe­
lelő intézménnyel büszkélked­
het községünk. Az elismerő 
szavak után Lakner Zoltán úr 
átvágta a nemzeti színű szala­
got és használatra átadta az új 
épületszárnyat. Szurovecz Vin­
ce esperes és Dobos Ágoston 
lelkész urak hálát adtak az égi- 
eknek és megáldották az épü­
letet. Megható pillanatok 
voltak ezek! A dolgozók és az 
idősek egyaránt clérzckenyül- 
Lek, amikor a 93 éves Hett- 
mann Imréné saját készítésű 
csipke térítővel kedveskedett 
az államtitkár úrnak. Fazekas 
Bandi bácsi a nyugdíjasok ne- 
vében mondott köszönetét. A 
hivatalos ünnepség után az 
idősekkel közösen, családias 
hangulatú ehéd zárta ezt a szép 
napot. A birkapörköltet Barna 
Antal képviselő úr főzte. 
Köszönetét szeretnék mondani a 
Háztextília és Mintakártya Kli- 
nek. akik kedvezményes áru 
padlószőnyeget adtak, a Vas és 
Fémipari Rt-nek. ahonnan 8 db 
falikart kaptunk ajándékba, Gá-

ilcttinunn linrcnc ajándéka I.akner Zoltán állam titkár úrnak

megépülhetett ez az épület. Az 
ünnepség kezdeten a vendégek 
és az idősek köszöntése után. 
Paróczai Anita előadásában 
hallhattunk egy nagyon szép 
verset, melyet egy Skóciában 
élő nyugdíjas asszony írt. Sin 
ka József polgármcsLcr úr ün­
nepi beszédében összefoglalta 
a közel egy év eseményeit. 
Megköszönte az idősek türel­
mét és kitartását, a dolgozók

. _ 
bor Évának, a Lazarcnus NEC
Alapítvány vezetőjének, aki a 
beteg- és orvosi szoba beren­
dezési tárgyait biztosította. l á ­
zár Mihályné világtálai az. 
ünnepi ebéden díszítették az 
asztalt. Köszönet a sok névte­
len adományozónak, akik szo­
banövényekkel ajándékozták 
meg az intézményt.

Virág Sándorné 
intézményvezető

A Skóciában élő idős hölgy verse, mely mindenkiben mély nyo­
mot hagyott:

» M I M

Lát engem, nővérke?
Amikor ram néz, azt gondolja: 
mogorva öregasszony, 
lassú,
mindenben bizonytalan, 
zavart tekintetű,
aki mindent lepecsétel, amikor eszik, 
nem telel,
amikor maga elégedetlenkedik, 
aki nem veszi észre, hogy 
fogytán a kedve. ereje.
Olyan, mintha nem tudná, mit csinál, 
minden lépcső magas neki, 
és nem latja, 
hová-merre tart.
Aki akarat nélküi tűri, hogy mindent más csináljon vele, 
etessék, fürdessék és egyebek.
Ilyennek fát?
Nyissa ki a szemét nővérke, nézzen rám!
Szeretném elmesélni, ki vagyok én, 
aki itt csendben üí,
akkor eszik és iszik, mikor maga. nővérke, úgy akaria.
Nézzen rámi
Tízéves kislány vagyok.
akit a szülei úgy szereinek!
tizenhat éves, csinos lány,
aki arról álmodik, hogy majd
egy férfié lesz...
Húszéves menyasszony, akinek szive meglódul, 
a gondolatra is, hogy hamarosan hűségei esküszik 
s azt be is tartja.
Huszonöt éves: kisbabája van.
Harmincas: gyerekei cseperednek, önállósodnak. 
Negyvenes: gyerekei felnőttek, kirepültek a házból.
Itt a férje, még mindig őrülünk egymásnak.
Ötvenéves koromban? Jönnek az unokák, 
kitöltik napjainkat,
gyerekzsivajtól hangos a ház, 
újból vannak gyerekeink, 
a szerelmemnek és nekem.
Sötét napok közelítettek, 
meghalt a férjem.
Jövőm a magány, a szomorúság.
Az enyéim saját gondjukkal-bajukkal vívódnak, 
az emlékeimnek éiek és a szeret van velem.
Az ember elszürkül, ha öreg 
és beteg,
kicsit tán útődóttnek is látszik.
De hát egy öregasszony vagyok. Bájatűnt és 
erejefogyott.
Ebben az öreg testben mégis 
egy fiatal lány lakik!
Emlékszem örömeimre,
Emlékszem fájdalmaimra.
Szerelem és újra átélem az életem, 
mely oly gyorsan eiröpült.
Elfogadom a hideg tényt,
hogy semmivel sem tudok szembeszáilni.
Ha felnyitna a szeme, nővérke,
sosem csak egy mogorva öregasszonynak látna.
Jöjjön közelebb hozzám, nézzen rám!

1íy
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„Emlékek nélkül népeknek híre csak árnyék"
Vörösmarty Mihály

A Budapesttől délre 50 km-re 
elterülő település a Csepel-szi 
get legszebb városa.
A dús füvű legelők, a vadban 
gazdag berkek Árpúd vezér és 
későbbi királyaink kedvenc 
helyei voltak. A mai Ráckeve 
helyén a XII, században az 
Abrahnmtelkc nevű falucska 
terüli el, amelyet 1212-ben 
említenek először az okiratok. 
1440-ben indul meg a telepü­
lés sajátos fejlődése, amikor az 
AI Duna menti Kéve városá­
ból rácok menekülnek ide a tö

rökök elől. A XVII. század vé­
gén a híres törőkverő, Savoyai 
Jenő hirtoka lesz a sziget, Ek­
kor indul meg a német ajkú la­
kosság letelepedése, ettől 
kezdve Ráckeve három nem­
zetiségi] településsé válik. 
1848-ban 600-an esküdtek fel 
a nemzetőr zászlóra, melyet 
Ács Károly bontott ki. Hazafi­
as tettéért először halálra ítél­
ték. később .. kegyelemből" 
több évi várfogságot kapott. A 
XX. század első nagy világ­
égését követően 133 hősi ha­
lottat gyászolt a város. Még fel 
sem száradtak a könnyek, mi­
kor az 1919-cs román meg­
szállás idején teljesen 
kifosztjuk Ráckevéi a betola­
kodók. Később városi rangját 
is elvesztette, csendes, amo­
lyan Duna menti nyaraló falu

lett belőle. 1989-ben lett ismét 
város a napjainkban 8500 la­
kosú település.
Még egy ilyen borongós téli 
napon is érdemes lenne egy 
sétát tenni a folyamatosan szé­
pülő Ráckevén. A Dunán át­
ívelő Árpád hídról gyönyörű 
panoráma tárul dónk. A híd- 
lábnál álló Vámház egy pilla­
natra megálljt parancsol, 
ugyanakkor megmozgatja a 
fantáziánkat. A közelben talál­
ható a Városháza szép sze­
cessziós épülete, egykori

tűzjelző tornya koronaként 
emelkedik a tetőzet fölé. 
Ráckeve legértékesebb egyhá­
zi műemléke a gótikus szerb 
templom, melyet a Boldo­
gasszony tiszteletére szentel­
tek fel 1487-ben. A falakat 
belülről a keleti ikonográfia 
programja szerint készüli fres­
kók díszítik. In forgatták a 
„Sacra Corona” c. Ifim bizánci 
jelenetét
A város másik büszkesége az a 
barokk római katolikus temp­
lom, melyei Keresztelő Szent 
János tiszteletére szentellek. A 
lemplombclső teljes falfelüle­
tét Patai László festőművész 
1994-ben készült óriási méretű 
seccói díszítik. Az épület előtti 
kis téren lévő diszkül oldalán 
Petőfi János vitéz című elhc- 
sz.élő költeményének jeleneteit

láthatjuk, úgy hírlik Kukorica 
Jancsi ráckevei születésű volt. 
A közeli neogót stílusú refor­

mátus lemplom tcglnborítású 
épülete mellett leballaghatunk 
a Dunasor korzójára. Még fel­
lelhetők az egykori csónakos 
piac maradványai. A vízpart 
látványa lenyűgöző! Távolban 
a Peregi parkerdő, az üdülők, a 
horgászhelyek és a csónakki­
kötők, a sirályok, no és az 
a hamisítatlan kósza szél, mely 
még a legmelegebb nyári na­
pon is átsuhan a Duna felett, 
A város másik nevezetességét 
csak kívülről nézhetjük meg, 
de így is megéri. Ez a híres 
Szavoyai-kastély. Az 1702-ben 
elkezdett építkezést két évtize­
den át végezték a híres bécsi 
építészek, Hildebrandt és 
Mayerhoffer. 1746-ban a her­
ceg halála után a birtok a koro­
nára szállt. Lassan feledésbe 
ment a folyamatosan pusztuló 
épületegyüttes. Volt raktár, 
szükséglakás, alkotóház. A 
Duna felőli főhomlokzat fölött 
látható a hatalmas Savoyai-eí- 
nier. A beüvegezett kocsifel 
hajtő a díszterem előteréül 
szolgál. Az. oldalszárnyakban 
vendégszobák vannak, a pin­
cében étterem és borozó talál­
ható. Az impozáns épületben 
napjainkban konferenciákat, 
reprezentatív rendezvényeket

tartanak. A kastély melletti kis
téren áll Szász Gyula alkotása,

/
az egyetlen vidéki Ajpád-szo-

bor, melyei 1897-ben tivattak
lel. A díszes oszlop tetejéről a 
vezérlő fejedelem tekint lí­
ránk, lem a talapzatnál egy 
körbe futó dombormű vön a 
sziget népének ünnepe látható.

Az Árpád-szobor

Árpád fiának, Zsoltnak a szü­
letését köszöntik.
A város múzeuma érdekes ki­
állítással, a hídnál lévő Kéve 
Galéria pedig gyönyörű fest­
ményeivel várja a látogatókat. 
Nyáron a termálfürdő és a Du­
na vize csábítja a kirándulókat. • •
Üdvözlettel:

A kastély a kert felől

Bődi Maria



2001, december 17

Jótékonysági délután
A Szent László úti Óvoda 5. 
alkalommal megrendezett jő- 
téko ny sági d él után j ón, 2001. 
november 23-án a Művelődési 
Házban együtt ünnepelhetett 
óvodás és iskolás, szülő és 
óvodai dolgozó - mindenki. 
Rgyütt szórakozhatott a család 
valamennyi tagja:

,, Gye rmekmoso lyban 
Gyermekként fetedn  i,
Bánatot elvetni.
Édeset nevetni, 
Gyermekmosotyban 
Gyermekké lenni 
Be szép,"

A köszöntő után a szülinapi 
torta öl szál gyertyájának meg­
gyújtását nagy taps kísérte. Kí­
vánunk még sok ilyen 
alkalmat!

Elsőkéin Hevesi Imre zeneka­
ra. a Zűrzavar együttes szóra­
koztatott mindenkit.
Majd Molnár Imre bűvész pro­
dukciója következett. Néhány 
gyermek „belekóstolhatott” a 
bűvészkedés világába. Ok a 
színpadon segítették a mű­
vészt. *
A műsorszámok között a bűié­
ben finomabbnál finomabb sü­
temény, szendvics, üdítő várta 
a vendégeket.
Az est vegén mindenki izga­
lommal várta értékes nyere­
ményét. melyet tombolájával 
nyert.
Szeretnénk köszönetét monda­
ni szülőknek, valamennyi óvo­

dai dolgozónak, támogatók­
nak, akik segítették e műsoros 
délután létrejöttét!
A jól sikerült rendezvény be­
vételét az óvoda különböző 
hasznos célokra fordítja. 
Támogatóink:
Gyermekek szülei, SZMK 
Agip töltőállomás. Szarvas 
Agrár Rt. Rizsfeldolgozó Szar­
vas
AIIÖld-Hús Rl.
Antal Attila vállalkozó 
Apáti Nagy Ferenc kereskedő 
Apróka Gyermekruházati 
Nagykor üzlet Szarvas
ART-KELIM Kft.
Argomex Kft.
Ábel és Fiai Bt.
ÁFÉSZ
Állat-eledel kereskedés

Bagi János vállalkozó
BAL' LUX Fürdőszoba Szalon
Szarvas
Bencsik Ernő és Társa fotós 
Szarvas
Bencsik István kereskedő 
Béke diszkont 
BobvoS János képviselő 
Bohák Mónika ifjú népművész 
Cosmeo Szépségszalon 
Cuki Cukrászda 
Csilla Bulik
Csipái László vállalkozó
Csücsök Csárda
Darabosíné Megyeri Rozália
kozmetikus
Dreher Sörgyárak Rt.
Eldorado Söröző 
Eli-Nett Kft.

EMO Bt.
Fabó István képviselő 
Fajtakísérletí telep. Szarvas 
FI orcát Bt.
Fólián Jánosáé 100 Ft-os bolt 
Gallicoop Rl. Szarvas 
Garai-Szahő Tibor villa­
mosipari technikus 
Gazdabuli Békcsszcntandrűs 
Goldfoud Kft. Szarvas 
Gulyás Jánosné vállalkozó 
Gurszki Zoltán vállalkozó 
Ilalláp Kft.
Haltenyésztési Kutató Intézel 
Hamza Zoltán vállalkozó 
HAR-POL Bt.
Hegedűs László horgászcikk
kereskedő
„Hídfő Bála” Bt.
Istenes Lajos cukrász 
Jiiger Söröző és Sörfőzde

I I

Jelcnkcr Uzlctház Szarvas 
JOAMIT Bt.
Kató-Fotó-Optika Szarvas
Kenzo Kft. Szarvas

0  0

Kert-Ért Kertészeti Áruda 
Szarvas
Kiss Imre vállalkozó 
Kiszely Cukrászda Szarvas 
Kozák Zoltán vállalkozó 
Körös-Aqua, Fabó István 
Köröstext Kft.
Körlvélycsi és Fia Bt. Szarvas 
Lancsa Aulóiskola 
Lázár Imréné kereskedő 
Lázár Mihályné virágkereske­
dő
Lestyán Goda Mihály kereske­
dő
Lévai András Bt.

Luslyik Bt. Békésszenlandrás 
MEZŐMAG Kft.
Mihály Zolúínné óvónő Szar­
vas
Mozzarella Kft. Szarvas 
Murányi Sándorné vállalkozó 
Omega Plusz Szarvas 
Oryza Klí.
Paletta Ű/lclház 
Pálus István horgászcikk ke­
reskedő
Pepsi - Berki Tamás 
Perga-Duó Bt.
Pesztránszky Károlyné vállal­
kozó
Pindur Szövetkezet 
Pioneer Rl. Szarvas 
Plasto Ball Bt. Szarvas 
Profil Bútorlap szabászat Szar­
vas
Rágyi és Társai Bt. Szarvas 
Roszik Brigitta vállalkozó, 
Szarvas
Rózsavölgyi Mihálync 
Rusz Zoltán vállalkozó 
Sehe 11-kút
Schmieder Jánosné kozmeti­
kus
Sovány István Vitamin Zöldsé­
ges
Szabó Lóránt vállalkozó 
Szilágyi Mihály vállalkozó 
SZÍREN Ruházati Szövetkezet 
Talizmán Játékbolt, Szarvas 
Top Video Shop 
Vadásztársaság 
Vas- Fémipari Rt.
Vasgyúró Bt. Szarvas
Vegyesruházat
Zalka Máté Szövetkezet
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ARANYKINCSTÁR
A szenteste ünnepi asztalának 
dísze lehet a MAROSI HAL. 
Hozzávalók: 4 db hosszúkás 
hal (kis ponty, sülló), liszt, só, 
bors, pirospaprika, olaj a sü­
téshez, A körethez fél kg vö­
röshagyma, a mártáshoz 5 dkg 
vaj, 1 ek vöröshagyma, 1 ek 
liszt, 2 dl tejszín, 1 dl tejföl, 
só, citromlé, kapor. Besózzuk 
a halat és elkészítjük a mártást. 
A vajon fonnyasz.tott apróra 
vágott hagymát a liszttel meg­
hintjük, fehéredésig kavarjuk, 
felöntjük a tejszínnel és a tej­
föllel simára keverjük. Sózzuk 
és a citromlével ízesítjük, 
majd a kaprot adjuk hozzá. Le­
fedve, melegen tartjuk, én egy 
langyos vízzel töltött fazékba 
szoktam beletenni a mustáros 
csészét. A vékony szeletekre

vágott hagymát lisztben meg­
forgatom és bő forró olajban 
kisütöm. A halat paprikás liszt­
be mártom cs a hagyma olajá­
ban átsütöm. A mártással 
együtt különleges csemege.
A szokásos ünnepi torta he­
lyett most egy régi, MÚLT 
SZÁZADI GYÜ­
MÖLCS KENYÉR receptjét 
adom közre. Hozzávalók: 12 
dkg cukor, I ck. méz, 17 dkg 
vaj, 4 db Lojás, 23 dkg rétes­
liszt, 10-10 dkg csokoládé, 
mazsola, dió, esetleg mandula, 
1 citrom reszelt héja, I kiska- 
nál sütőpor, a tetejére híg ba- 
raekíz, 5 dkg dió.
A cukrot a vajjal habosra ka­
varjuk, hozzáadjuk a tojássár­
gákat, a mézet, a citromhéjat a 
sütőporral a liszt 2/3 részét el­

keverve. A maradék lisztet a 
feldarabolt csokival, dióval, 
mazsolával összekeverjük cs 
legutoljára a felven habbal a 
tésztához adjuk. SülŐpapítral 
belelt püspökkenyérforrnába 
öntjük, a tetejét negyedelt dió­
val kirakjuk, egy megvajazott 
alufólialappal beborítjuk lá­
gyan és forró sütőbe tesszük. 5 
perc vitán mérsékeljük hőt, tű- 
próbáig sütjük a tésztát. Kibo­
rítva, a tetejét barackízzel 
vonjuk be, hidegre tesszük és 
másnap már szeletelhetjük. 
Sokáig eláll, ezért az ünnep el­
őtt már elkészíthető. Daraboll 
szaloncukrot, cukros vízben 
áztatott narancshéjat adhatunk 
még a tésztához arányosan.
A szilveszter virsli nélkül nem 
az igazi. Kóstoljuk meg a

VIRSLIS ROLÓ-l. Hozzáva­
lók: l db tojás, 50 dkg liszt, 20 
dkg főtt burgonya, 2-3 ek. olaj, 
I kk cukor, 0,5 dl tejben 3 dkg 
élesztő. I ek tejföl, só. A hoz­
závalókat előkészítjük és 
összeállítjuk a tésztát, vékony­
ra nyújtjuk, ujjnyi széles csí­
kokat vágunk belőle és a 
lebőrözött virslikre tekerjük. 
Tepsibe tesszük, kissé Uivol 
egymástól, megkenjük tojással 
és reszelt sajttal megszórjuk. 
Fél óráig meleg helyen ke- 
lesztjük, majd I80-on megsüt­
jük.
Kellemes csemegézést, békés, 
áldott ünnepeket cs boldog új 
esztendőt kívánok minden 
kedves Olvasómnak.

Hódi Mária

A

A Hunyadi János Általános 
Iskola diákjainak eredményei

- Rajzverseny
November 28-án iskolánk ta­
nulói Szarvason rajzversenyen 
vettek részt, ahol Korbcly 
Zsolt 8,b osztályos tanuló 1. 
helyen végzett. Gratulálunk!
- „Középiskolás leszek" 
Hagyománnyá vált, hogy a 
battonyai Mikes Kelemen 
Gimnázium és Szakközépisko­
la minden évben több tantárgy­
ból megrendezi a 
„Középiskolás leszek" elneve­
zésű levelező versenyt. Isko­
lánk több nyolcadikos tanulója 
vállalkozott idén is ezen fel­
adatok megoldására, ki-ki a 
beáll hódságának megfelelő 
tantárgyból. Majdnem minden 
tantárgyból jutottak be tanuló­
ink a döntőbe, de az elutazásra 
nem mindenki vállalkozott.
A december 3-án Battonyán 
rendezett magyar nyelv és iro­
dalmi döntőbe iskolánk két 8. 
osztályos tanulója jutott. Itt 45 
perc alatt töltöttek ki egy iro­
dalmi és nyelvtant kérdéseket 
egyaránt tartalmazó tesztlapot, 
majd hangos olvasás cs lurLa- 
lommondás volt n feladat. 
Ezekkel mindenki igyekezeti 
megbirkózni. Tanulóink ered­
ményei: Molnár Karolina (8,b)

II. helyen, Szilágyi Edina (8.b) 
pedig III. helyen végzett. Fel­
készítőjük Fazekas Stefánia. 
Gratulálunk!
- Arany János Magyar Nyelvi 
Versenv
Szintén hagyományként ke­
rült megrendezésre az Arany 
János Magyar Nyélvi Ver­
seny, mely iránt iskolánk ta­
nulói nagy érdeklődést 
mutattak. A levelező verseny 
budapesti döntőjébe három ó. 
osztályos és kél 5. osztályos 
tanuló jutod.
A Műszaki Egyetemen rende­
zett döntőn egy óra állt a tanu­
lók rendelkezésére egy teszt 
kitöltésére, amely szintén nyel­
vi és irodalmi tartalmú is. Itt a 
következő eredmények szület­
tek: Aszódi Diána és Szalai 
Eszter (5.b) IX. helyen végez­
lek, Juhász Hajnalka (6.h) V. 
helyen, Molnár Veronika (6.b) 
IX. helyen, Balogh Emese 
(6.b) X. helyen végzett. (A 
döntő résztvevőinek száma év­
folyamonként magasabb volt, 
mint 100 fő.) Felkészítőjük 
Baginc Dorogi Anikó. Gratulá 
lünk és további sok sikert kívá­
nunk!

»
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TŰZIFA VÁSÁR
(kőris, tölgy, akác)

Keményfa tüzelő eladó, erdőben
rakatból: 800 Ft/q 

Vevő kívánságára házhoz szállítás:
150 Ft/q

Bővebb felvilágosítás: 
0 6 / 3 0 - 3 6 9 4 0 5 9  

5 6 / 3 1 0 - 2 2 1
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Az együttes őszi szereplését 
Varga László vezetőedző a no­
vember 24-i évadzáró vacso­
rán értékelte. Az alábbiakban 
teljes terjedelmében közöljük 
beszédéi.
- A 2001-2002. évi őszi baj­
nokságot a 2. helyen zártuk. 
Az elmúlt bajnokság kudar­
cai után a csapat nagy e l­
szántsággal kezdte meg a 
felkészülést az Őszi felada­
tokra. Volt is miért bizakod­
nunk, mivel egy 
kimondottan gyors támadói 
sikerült leigazolni Moldván 
Krisztián személyében. 
Megemlíteném, hogy míg a 
támadósorban erősödtünk, a 
védőmunkánk kissé gyen­
gült, mivel Mrcna Tibor és 
Prjevara András személyé­
ben két meghatározó védői 
vesztettünk. A bajnokság 
számunkra három egymás 
utáni győzelemmel jól kez­
dődött. Az említett győzel­
mek után voll egy kis 
visszaesés és itt már becsú­
szott kél vereség is. Időben 
sikerült rendezni sorainkat, 
így egy szép győzelmi soro­
zatul hagytunk magunk 
után. Az utolsó mérkőzésen 
sajnos vesztettünk és így 
kerültünk a 2. helyre. Remé­
lem játékosaink átérzik a 
magasabb osztály magasabb 
követelményeit, mert hu ezt 
nem így gondoljuk közösen, 
akkor felesleges az erőlkö­

dés. E bátorító és buzdító sza- 
vakremélem nyitott fülekrel a- 
I álnak és az áhított I . h e ly e id  
tudjukérni. A vezet őség segít­
ségét köszönjük cs ígérem tu­
dásom legjavát adva 
igyekszem a magasabb osz­
tályba vezetni a csapatot. 
Szeretnék a játékosokhoz is 
egy pár gondolattal szólni. A 
mai keret kimondottan tehet­
séges gárda, de mit ér a te­
hetség. ha a hétköznapokon 
nem szenvedünk a sikerért, 
mert azt már cl kell felejteni, 
hogy a múltból megélünk. 
Egy olyan társaságot szeret­
nék látni, mint az elmúlt baj­
nokság fiataljait, akik 
megértették, hogy munkával 
Szentandráson is lehet kima­
gasló eredményt elérni. Re­
mélem szavaim megértésre 
találnak. A továbbiakban sze­
retném felvázolni csapatunk 
szerkezeti felépítését. Általá­
ban 4-4-2, vagy 3-5-2 felállás 
volt a jellemző. Amikor rend­
szeres volt az edzésre járás, 
addig kimondottan jó játékot 
produkáltunk. Azok a mérkő­
zések voltak jobbak, ahol 
egymást keresve gyors passz- 
játékkul kihoztuk a labdái és 
így létszámfölényt tudtunk 
kialakítani az ellenféllel 
szemben. Ami meg fontos, 
hogy a létszámfölényt ered­
ményesebben kell kihasznál­
ni és akkor hamarabb eldől a 
mérkőzés javunkra. Itt meg­

említeném még, hogy a vasár­
napi mérkőzésekre is komo­
lyan kell készülni, ha a 
kitűzőn célt el akarjuk érni. 
Engedjek meg. hogy felsorol­
jam a góllövőket. Házi gólki­
rály Moldván Krisztián II 
találattal.További gólszerzők: 
Kiss Tibor 9, Juhász Attila 4, 
Bakió Géza, Farkas Roland, 
Dankó Viktor 3-3, Bencsik Im­
re, Kovács Norbert 2-2 találat. 
Mint említettem már, fiatal a 
csapat, ezért is talán ilyen hul­
lámzó a teljesítmény. Szeret­
ném megköszönni az idősebb 
játékosokcsupas/.ívhozzáállá- 
sát és kérném őket segítsenek 
a jobb eredmény elérésében a 
fiataloknak, buzdítsák még 
jobh eredményre őket. Megkö­
szönném minden feleségnek, 
menyasszonynak, barátnőnek
a kitartást, a megértési és kér­
ném őket, hogy a továbbiak­
ban is így segítsék a 
munkánkat.
Ifjúsági csapat:
Cél minél több játékos kine­
velése az első csapat részére. 
Mindenki tudja, hogy nz el­
múlt évben bajnokságot nyer­
tek fiataljaink s most van az a 
lehetőség, hogy ebből a csa­
patból minél zökkenőbb 
mentesen beépüljenek a fel­
nőtt csapatba. Köszönet 
azoknak, akik a felnőtt csa­
patban is bizonyították, hogy 
igen is lehet rájuk számolni. 
Gondolok itt elsősorban Tus­

jak Balázs, Gálái Alóla, Bob- 
vos Ferenc, Bobvos Imre, Fa­
zekas Péterre és mindazokra, 
akik már a felnőtt csapat rend 
szeres tagjai. Kérném Őket, 
hogy még jobb edzésre való 
járással, minél hamarabb épül­
jenek be a csapatba.
A serdülő csapatról rövi­
den csak annyit szeretnékm

m ondani, hogy ők is e red­
ményesen szerepeltek az 
idei bajnokságban. Náluk 
az a cél, hogy minél töb­
ben, minél nagyobb lét 
szám ban járjanak edzésre 
és így utánpótlásai legye­
nek a község labdarúgásá­
nak.
Az iskolában működik a Góli­
át csoport. A kormány is ki­
emelten foglalkozik az 
utánpótlás neveléssel, amihez 
mi is csatlakoztunk.
Végezetül szerelném megkö­
szönni mindenkinek a munká­
ját, akik segítettek nekünk. 
Névszón nt szeretném külön 
kiemelni és megköszönni 
munkáját a Lestyán házaspár­
nak, a Csckő házaspárnak és a 
Ru.sz. házaspárnak. Köszönöm 
segítőimnek. Székely László­
nak és Szín Jánosnak a mun­
káját, a játékosoknak az éves 
teljesítményét, a vezetőség 
tagjainak és minden támoga­
tónknak az. egész éves munká­
ját.

Fa bő István

Sportegyesületeink beszámolója a Képviselő-testületnek
A községben működő sport- 
egyesületek az október végi 
testületi ülésen számoltak be 
ez évi tevékenységükről. A 
község lakosai előtt elsősor­
ban a sporteredmények is­
mertek. melyeket sportolóink 
elérlek. A focisták, a kézilab­
dázók meccseredményei, ka­
jakosok versenyeredményei 
hónapról-hónapra megjelen­
nek az újság hasábjain is. A 
beszámolókból azonban meg­
ismerhettük az egyesületek 
teljeskörű tevékenységét, 
gazdálkodását, melyek nélkül 
az eredmények sem születtek 
volna meg.

A 2000-ben létrejövő önálló 
sportegyesül etek mindegyike 
megállapította, hogy működési 
feltételük az Önállósodással ja­
vultak, a lehetőségek bővültek, 
amit igyekeznek megfelelően 
kihasználni. A három egyesü­
letben kb. 200-250 fő sportol 
több-kevesebb rend­
szerességgel, de ennél jóval 
több a tagok létszáma. Labda­
rúgó mérkőzéseken átlagosan 
200 néző szurkol a csapatnak, 
de az őszi eredményes szerep­
lés hatására ez a szám örven­
detesen megnőtt, A nyári 
időszakban jó időben zsúfolá­
sig meglelik a Küröspart úszó.

kajakozó, focizó, pihenő em­
berekkel, akik aktív mozgással 
töltik el szabadidejüket. Ör­
vendetes, hogy az idén ismét 
volt úszásoktatás a Körösön.
A sporttelepünk nagyszerű 
környezetben fekszik, mely­
nek gondozását a Hunyadi 
Mátyás SE, a Kajak-kenu 
Klub és az Önkormányzat 
végzi. A sporttelep az idén is 
több szabadidős rendezvény­
nek adott otthont, ahol min­
denki jót érezhette magát. 
Vigyázzunk erre az értekre, 
melynek szépítése mtndunnyi- 
unk érdeke. A kajakosok fel­
újították a mólói, felépítettek

egy hajótároló épületet és bel 
ső felújítási munkákat is vé­
geztek. A labdarugó székház 
épületének külső homlokzata 
is megszépüli és új ereszcsa­
tornát szereltek fel. Örvende­
tes hír, hogy a Hunyadi SE 
pályázata, melyet székház fel 
újításra nyújtottak he az 1SM- 
hez, nyert. Az. elnyeri 
1.000.00Ó Ft - jelentős saját 
erővel kiegészítve - szűkösen, 
de elegendő lesz arra, hogy az 
épülethez új vizesblokkot épít­
ve, a belső felújításokat is el­
végezve, a követelményeknek 
megfelelő székháza legyen a 
labdarúgóknak. Jövőre tovább
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kell folytatni ezeket a munkákat 
a környék rendezésével, a fö­
venystrand, strand röplabda pá­
lya megépítésével, fák, bokrok 
ültetésével, sétányok kialakítá­
sával kell még vonzóbbá tenni a 
környezetet. Ezen feladatok 
megoldásában az Önkormány­
zattal együtt a jövőben is nagy 
szerepet vállal mindkét klub.
A kézilabda klub legnagyobb 
eredményének azt tartja, hogy 
megalakult a férti csapat, indul­
nak a bajnokságban és már egy­
re szorosabb eredményeket 
érnek el. Remélhetőleg előbb- 
tilóbb a2 első győzelmet is meg­
szerzik. A női csapatnál teljes 
generációváltás történt. Külön­
böző okok miatt (példátlan sérü­
léshullám. anyai örömök miatt, 
stb.) szinte a teljes felnőtt csapat 
kicserélődött. Helyükön ifjúsági 
korúak játszottak, így az ered­
mények is elmaradtak.
A sportegyesületek gazdálko­
dásáról elmondható, hogy az.

az idei év stabilabb lelt az. el­
múlt évekhez képcsL. Minden 
egyesületnek azért még nagy 
erőfeszítéseket kell tennie, 
hogy az Önkormányzati támo­
gatás mellett a működéséhez 
szükséges pénzt még előte­
remtsek. Elmondható, hogy 
községünkben a vállalkozók, 
az egyének, a szurkolók szíve­
sen támogatják a sport- 
egyesületeket, mert szeretik és 
átérzik a sport fontosságát. 
Nélkülük nagyon nehéz, lenne 
működni.
Összességében megállapítható, 
hogy a sportegyesületek jól 
működnek, átfogják a község 
sportéletéi, kiegészítve az is­
kolában folyó testnevelés- és 
sportoktatással. A legfontosabb 
céljuk, hogy biztosítsák első­
sorban a fiatalok, de minden 
korosztály számára a sportolá­
si lehetőséget saját maguk és 
mindannyiunk örömére.

Fabó István

Bajnoki eredmények:
14. forduló
Békésszenlandrás - Kunágota
2-1 (2-0)
Békésszenlandrás 100 néző. 
Vezette: Simon
Hunyadi: Feirás - Bcncsik T, 
Miknyik, Palotai, Dankó, Kovács, 
Farkas (Bcncsik I.), Moldván, 
Bakra Bordács, Kiss (Juhász). 
Gólszerző: Moldván 2.
Jóiramú küzdelmes mérkőzé­
sen a Hunyadi az első félidő­
ben két gólos előnyre lett szert, 
A szünet után a vendégek előtt 
is számtalan gólszerzési lehe­
tőség adódott, de ezek egy ki­
vétellel kimaradtak és így 
maradt a hazai győzelem. 
Varga László: Nvögve-nyelős 
győzelem egy jó ellenféllel 
szemben.
Jók: Petrás (a mezőny legjobbja), 
Bcncsik T, Dankó, Moldván.

Ujúsági mérkőzésen: 
Békésszenlandrás Kunágota 
10-0
15. forduló
Gyulai Köröstáj - Békésszen­
landrás 3-0 (1-0)
Gyulavári 150 néző. Vezette: 
Mihálik.
Hunyadi: Petrás - Bencsik T., 
Miknyik (Juhász). Farkas 
(Bcncsik I.), Kovács, Mold­
ván, Juhász, Prjevara (Varga). 
Bakró, Dankó. Kiss.
Az őszi forduló utolsó mérkő­
zésén a hazaiak fcgyclmezcL- 
tebben, harcosabban játszottak 
a Hunyadinál és megérdemel­
ten nyertek.
Varga László: Gyenge játékve­
zetés, gyenge játék.
Ifjúsági mérkőzésen:
Gyulai Köröstáj - Békésszen­
landrás l-l

A bajnokság őszi végeredménye
1. Gádoros . 15 10 4 1 41-16 34
2. Békésszentandrás 15 10 2 3 37-17 32
3. Szabadkígyós 15 9 2 4 21-13 29
4. Kamut • 15 8 3 4 36-23 27
5. Sarkadkcresztúr 15 8 3 4 26-17 27
6. Kunágota 15 8 3 • 4 32-24 27
7. Dcvaványa 15 7 3 5 29-28 24
8. Nagyszénás 15 7 1 7 42-33 22
9. MezŐkovácshózü 15 6 3 6 25-26 21

10. Kaszaper 15 5 5 5 21-26 20
11. Elek (5 4 5 6 17-27 17
12' Kétegyháza 15 5 — 10 24- 33 15
13. Gyulai Körös táj 15 4 3 8 23-36 15
14. Doboz 15 3 4 8 23-28 13
15. Csorvds • 15 3 1 11 14-32 10
16. öékéssámsen 15 2 — 13 13-45 6
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Bé késszé ntan drás 
minden lakosának 

békés: boldog 
karácson 

eredményekben 
gazdag, békés, 

boldog új esztendőt
kívánunk!

Békésszentandrás 
„ Nagyközség 

Önkormányzata
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A Hunyadi Mátyás 
Kajak-Kenu és Szabadidő

Sport Club Elnöksége
•  •

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és 
Boldog Új Évet Kíván minden 

sportolójának, támogatójának az
újság olvasóinak.

Kellemes Karácsonyi „ 
Ünnepeket és Boldog Uj Évet 
Kívánunk a Sportegyesület 
játékosainak, tagjainak, a 

szurkolóknak, a szponzoroknak 
és minden Kedves Olvasónak,

Hunyadi Mátyás 
Sportegyesület 

Elnöksége
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